
Časopis města Vrchlabí

2
Únor 2017

ZDARMA

Elektronickou verzi časopisu Puls 
najdete na: 

www.muvrchlabi.cz/puls

Škola žen (Moliére) Divadlo F. X. Šaldy, Liberec
Klasická komedie o tom, že… s ženou se oženit je přece hrozný risk! 
KOMEDIE ROKU 2015 – hlavní cena 
z Grandfestivalu smíchu
24. 2. (pá) | KD Střelnice – velký sál | 19.00 | sk. DK

Hudební ples města Vrchlabí 
4. ročník 
Hudební skupina Alegro, Big Band ZUŠ Karla Halíře aj.
17. 3. (pá) | KD Střelnice – velký sál | 20.00 
předprodej od 1. 2. 2017

Halíř trio  (CZ)
s Jaroslavem Meluzínem 
na violu (CZ, MEXIKO)

Eduardo García Salas / housle
Jana Podolská / violoncello
Václav Mácha / klavír  
KD Střelnice | velký sál | 28. 2. (út) 2017| 19.00





 

3

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma, posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB 
(1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.

OBSAH

MĚSTO VRCHLABÍ 4 – 6

ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 6 – 8

OSTATNÍ 8 – 9

STRÁNKA 
SENIORŮ 10

INZERCE 11 – 14

OSTATNÍ 15

PROGRAM 
KULTURNÍCH 
AKCÍ 16 – 18

INZERCE 19

OSTATNÍ 19 – 22

KRNAP 20

SPORT 22

KULTURA 22 – 24

•  Puls – časopis města Vrchlabí
•  periodicita měsíční
•   vydává Kulturní dům Střelnice 

Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí 
IČO 135 84 201 
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536

• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
•  adresa redakce: 

Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí
• e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.
Redakční rada si vyhrazuje právo 
příspěvky krátit, upravovat a vyřazovat.

O B S A H

Editorial… blahopřejný
Někdy mně na mysl přijde vzpomínka, jak jsem v kanceláři Kulturního domu před třemi lety 
přemítal, zda‑li se máme pouštět do otevření školícího střediska Virtuální univerzity třetí‑
ho věku (VU3V), či nikoli. Bude o to mít někdo zájem? Nebudem tam sedět dva a postupně 
celou snahu rozpustí nedostatek času a  zájmu? Bude to přihlášené studenty  – seniory 
bavit? Trochu se dnes za ty obavy stydím, neboť vrchlabská VU3V je díky našim studentům 
vskutku nevídaným úkazem. Nejen že jsme největším školícím střediskem v Česku (cca 90 
studujících), ale jak lednové promoce ukázaly, i místem, ze kterého vzešla jedna z nejpo‑
četnějších, v předtermínu absolvujících, skupin studentů.
Všem dvaceti jedna studentům, kteří 16. ledna 2017 převzali v aule České zemědělské uni‑
verzity v Praze z rukou děkana Osvědčení o absolutoriu, ze srdce blahopřeji a celé studující 
obci našich seniorů přeji hodně zdraví a studijních úspěchů.

Za tým VU3V Kulturního domu Střelnice 
Váš Vladimír.

Návštěva 
hejtmanů ve 
Vrchlabí za účasti 
starostů ze 
Svazku Krkonoše

Na pozvání Jana Sobotky přicestovali na 
oficiální návštěvu dne 18.  ledna  2017 Jiří 
Štěpán, hejtman Královéhradeckého kraje 
s  delegací a  Martin Půta, hejtman Libe‑
reckého kraje s  delegací. Navštívili závod 
ŠKODA AUTO, který v  loňském roce dostal 
významné evropské ocenění Továrna roku/
Fabrik des Jahres. Jako první v koncernu VW 
zavedl do sériové výroby tzv. kooperujícího 
robota (2015). Vyslechli rekapitulaci stavu 
již téměř dokončené Průmyslové zóny ve 

Vrchlabí, která především svými komunika‑
cemi leží částečně jak v Královéhradeckém, 
tak i  v  Libereckém kraji. Ing.  Ivan Slimák, 
vedoucí závodu ŠKODA AUTO,  a.  s., sezná‑
mil delegaci s  provozem. Ve druhé části 
programu pak diskutovali oba hejtmani se 
starosty měst a  obcí Svazku Krkonoše za 
přítomnosti Jana Hřebačky, ředitele Správy 
KRNAP a Evy Šulcové, ředitelky Svazku. Pro‑

brali řadu témat týkajících se cestovního 
ruchu, regionálního rozvoje, infrastruktury, 
ochrany přírody, školství a dopravy v obou 
krajích, na jejichž území se Krkonoše roz‑
kládají. Tato jednání směřovala k podpoře 
vnímání Krkonoš jako celku, bez rozdílu 
kraje. „Chtěli jsme představitelům krajů dát 
zpětnou vazbu, co území chce, žádá a  jak 
by podle místních občanů mělo vypadat,“ 
upřesnil J. Sobotka.

Text a foto: D. Palátková

O 
PU

LS
U



Dva roky 
naplňování 
společného 
programu
Před dvěma lety schválilo Zastupitelstvo měs‑
ta Vrchlabí své programové prohlášení na ny‑
nější volební období a  tak je vhodný čas ke 
zhodnocení jeho průběžného naplňování.

V  rámci racionalizace agendy města se po‑
dařilo úspěšně včlenit někdejší Bytový podnik 
přímo do městského úřadu. V  rámci operativ‑
nější komunikace s obyvateli funguje možnost 
elektronického systému hlášení různých závad 
a nedostatků, hlavně u veřejné infrastruktury. 
Pilotně byl spuštěn projekt Dobrý úřad, který 
od návštěvníků úřadu získává dobrovolnou 
zpětnou vazbu o  spokojenosti či nespokoje‑
nosti s  jednáním úředníků. Díky spolupráci 
s fotbalovým klubem a v zimě s organizacemi 
běžeckého lyžování je zajištěna každodenní 
péče o nový sportovní areál ve Vejsplaších.

Bezpečnost chodců ve městě zvyšuje inten‑
zivní osvětlení několika dalších přechodů pro 
chodce. Městská policie disponuje moderním 
vozem Dacia a propojením na další monitoro‑
vací kamery v uzlových částech Vrchlabí. K po‑
sílení bezpečnosti občanů přispěla i  krajská 
stavba objektů nové hasičské zbrojnice a  zá‑
chranné lékařské služby u Valteřické ulice.

Rozvoj města probíhá bez nutnosti příjímání 
nových bankovních úvěrů, naopak značné in‑
vestice k nám plynou díky kooperaci s krajem 
v rámci průmyslové zóny (např. most a kruhová 
křižovatka u prodejny Lidl). Daří se tak průběž‑
ně snižovat zadlužení města.

Dalším pracovním příležitostem se snažíme 
napomáhat i  úzkými vazbami na zdejší vý‑
znamné výrobní podniky (mj. Škoda Auto, nkt 
Cables (bývalé Kablo), Meritor – vedle zimního 
stadionu, aj.). Nemalá pozornost je věnována 
i cestovnímu ruchu, který je zde též důležitým 
zdrojem obživy. Turistické informační cent‑
rum, jakožto městská organizace, má podíl na 
vzniku a  systematické aktualizaci moderních 
návštěvnických webových stránek mestovrch‑
labi.cz, které mimo jiné obsahují i  informaci 
o mimořádné zajímavosti spjaté s naším měs‑
tem. Týká se přátelských styků světoznámého 
hudebního skladatele Antonia Vivaldiho a hra‑
běte Morzina – vlastníka vrchlabského panství. 
Právě Morzinovi totiž Vivaldi věnoval legendár‑
ní skladbu Čtvero ročních období. Z tohoto té‑
matu vychází i propagační film o Vrchlabí, který 
se nyní vytváří.

V  oblasti urbanismu došlo ke zpracování 
projektové dokumentace na kompletní revita‑
lizaci labského nábřeží od mostu za komple‑
xem Gendorf až po most u Divadelního klubu. 
Realizace této velké stavby bude dokončena 
v  létě tohoto roku. Připravují se také studie 
modernizace Pražské ulice a  budoucnosti 
tzv. kulturního trianglu. To je prostor mezi KD 
Střelnice, bývalým kinem a Divadelním klubem.

Z dopravních staveb se dosud podařilo pře‑
devším ukončit zásadní renovaci hlavního tahu 
městem od gymnázia až po autobusové nádra‑
ží. Tato akce kraje má v letošním a příštím roce 
pokračovat důkladnou renovací Dělnické uli‑
ce v Podhůří – Hartě, a  to včetně vybudování 
chybějících chodníků. Postupně dochází k mo‑
dernizaci parkovacích ploch. Byl realizován již 
prostor u polikliniky a  též nedaleko u Služeb 
města.

Zlepšování životního prostředí napomohlo 
rozběhnutí kompostárny poblíž Lánovské ulice. 
Osvědčilo se rozmísťování a  svoz oranžových 
kontejnerů na biologický odpad ze zahrad 
v  různých částech města. Ke vzniku příjem‑
ného vodního prvku dojde při celkové rekon‑
strukci náměstí Míru u kostela. Vztah k ekologii 
a přírodě je umocňován i díky spolupráci měs‑
ta se Správou KRNAPu. Ta plánuje rozsáhlou in‑
vestici z fondů Evropské unie do zcela nového 
pojetí muzejní expozice v objektu kláštera. To 
má výrazně zatraktivnit Vrchlabí pro tuzemské 
a zahraniční návštěvníky.

Rozvoji a  kvalitě bydlení prospělo postup‑
né zateplení několika panelových domů ve 
vlastnictví města a také vznik nové ulice Nad 
Berlínem, která je určena zájemcům o městské 
pozemky na stavbu rodinných domů. Sociální 
bydlení pro potřebné obyvatele nově vzniklo 
pod dohledem Pečovatelské služby na ulicích 
Lánovská a Pražská. Avšak podmínkou získání 
tohoto bydlení je spolupráce se službou soci‑
ální rehabilitace, řádný život a  osamostatňo‑
vání.

Byla zahájena partnerská spolupráce s  no‑
vým vlastníkem a  s  vedením nemocnice ve 
Vrchlabí, které usiluje o  její inovaci. Došlo 
k  rozšíření pracovní doby Pečovatelské služ‑
by, která nabízí pomoc ve všední dny déle do 
odpoledne a během víkendu. Bylo podpořeno 
fungování domácího hospice. Ve dvou měst‑
ských bytech vzniklo chráněné bydlení pro 
mentálně hendikepované, které provozuje 
organizace Barevné domky. Posilují se vazby 
na služby, které poskytuje místní středisko 
Světlo jakožto součást Diakonie. To nově sídlí 
v  městském objektu Dukla u  Penny marketu. 
V  koordinaci se Svazkem obcí horní Labe byl 
zpracován koncepční dokument o dalším vývo‑
ji sociálních služeb. Novinkou jsou sociálně ak‑

tivizační služby, které pomáhají řešit problémy 
rodinám s dětmi.

Proběhla rekonstrukce několika dalších 
školních budov. Jedná se např. o zateplení již 
skoro všech částí ZŠ Školní na Liščím kopci, 
včetně renovace tělocvičny a  jídelny. Poblíž 
této školy vzniklo dopravní hřiště, které může 
odpoledne a  o  víkendech užívat i  veřejnost. 
Byla zateplena školka v Jiráskově ulici a vytvo‑
řena nová fasáda na ZŠ nám. Míru. Rozběhla 
se úzká spolupráce mezi místními základními 
a  středními školami i DDM Pelíšek a  zdejšími 
průmyslovými podniky. Cílem je posílení zájmu 
dětí a  mládeže o  technické vzdělávání. Velmi 
oblíbená je univerzita 3. věku pro seniory při 
Kulturním domu Střelnice.

V  památkové zóně Vrchlabí je připravena 
ucelená renovace náměstí Míru. Výsledkem 
bude výrazné posílení odpočinkové a dopravní 
funkce tohoto významného historického místa, 
zvýšení jeho estetické hodnoty a doplnění kva‑
litní veřejné zeleně. Diskutována je účinnější 
kultivace památkové zóny z hlediska množství 
a  kvality zde umístěných poutačů a  reklam. 
Podstatně se zlepšila dostupnost Vrchlabí pro 
občany a  návštěvníky díky důkladné krajské 
opravě důležité silnice směrem na Dolní Bran‑
nou, Studenec a Horku.

Nový sportovně rekreační areál Vejsplachy 
je již hojně využíván k  fotbalu, běžeckému 
lyžování i  atletice. Určen je k  soutěžním úče‑
lům i pohybu ve volném čase. Na velmi vysoké 
úrovni se díky úsilí sportovních organizací a fi‑
nancím města daří udržovat síť tamních uměle 
zasněžovaných a  osvětlených lyžařských bě‑
žeckých tratí. Připravují se všechny nutné do‑
kumenty a povolení ke kultivaci rybníka Kačák 
pro letní koupání v hezkém přírodním prostře‑
dí. Výsledkem mají být čistší voda i pláž, sprchy, 
toalety, mola, modernizace občerstvení, cesty 
a pěšiny. Pokračuje i příprava na možný vznik 
krytého koupání nedaleko rybníka.

Pro posílení sounáležitosti obyvatel města 
dochází v rozpočtu k navýšení grantových pro‑
středků na podporu občanských a neziskových 
aktivit zaměřených na kulturu, sport, vzdělává‑
ní a zábavu.

Pro následující část tohoto volebního obdo‑
bí je v plánu dokončení řady rozběhnutých akcí 
a  příprava či zahájení i  několika dalších. Při‑
pravuje se též potřebná rekonstrukce úpravny 
pitné vody v Herlíkovicích, která je klíčová pro 
celé Vrchlabí. Značná pozornost se věnuje no‑
vému pojetí náměstí Míru a  možnostem kou‑
pání na úrovni dnešní doby. Cílem je i nadále 
plynulé rozvíjení všech částí Vrchlabí pro různé 
generace obyvatel.

Jan Sobotka, Michal Vávra, Alfred Plašil

4 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í

ZUBAŘI – ÚNOR ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV NA ROK 20176
(více informací: http://www.hmc.cz) oblast Vrchlabí, ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hod.
 
4. 2. a 5. 2. MUDr. Petra Jansová Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447
11. a 12. 2. H.M.C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135
18. 2. a 19. 2. MUDr. Miroslava Petráková Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407
25. 2. a 26. 2. K2Dent, s. r. o. – MUDr. Libuše Knapová Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 499 440 494



Ulice Vančurova 
– moderně, citlivě 
a v harmonii
Kulturně vzdělávací 
centrum Vrchlabí
V centru města, jehož středobodem je v  tom‑
to případě Vančurova ulice, by v  zatím nijak 
upřesněném časovém horizontu, mohl vznik‑
nout komplex zajímavých kulturně vzděláva‑
cích budov. Koncept územní studie vypracoval 
akademický architekt profesor Jindřich Smeta‑
na, český výtvarník, scénograf a vysokoškolský 
pedagog, od února  2011 rektor Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze. Studie je vedena 
v zajímavé linii staveb, které mají svoji harmo‑
nii a  ducha. Jednou se možná stane cenným 
urbanistickým uměleckým dílem.

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí, ke studii, 
která bude předmětem diskuse odborné ve-
řejnosti, upřesnil: „Územní studie nevznikla 
u  stolu, ale přímo v  terénu. Pan profesor Jin‑
dřich Smetana věnoval svůj čas průzkumu 
lokality s  cílem získat pro studii podklady 
a  náležitosti. Musím předeslat, že na začátku 
všeho bylo řečeno, že chceme lokalitu zvelebit 
a zurbanizovat cenný prostor v centru, včetně 
dopravního řešení. Mnoho věcí tedy reaguje 
na naše podněty. Na sedmdesáti výkresech 
zpracoval podklady s pointou příběhu, jak by 
v  budoucnu mělo vypadat okolí KD Střelnice, 

interiéry a  exteriéry kina (které se mění na 
divadlo), nové budovy ZUŠ, Divadelního klu‑
bu, parkovacího domu i  nové schodiště s  po‑
destou na rozhlednu. Pan profesor promyšleně 
využil téměř každý metr. Chodil, fotil, prohlížel, 
zapisoval, přemýšlel, konzultoval, objevoval 
místa a  zákoutí, mapoval nevyužité plochy. 
Nasával genia loci lokality a vtělil do ní ducha 
a myšlenku. Našel volný prostor v  již zastavě‑
ném území a  využil ho stoprocentně. Založil 
pevnou linii s obrazy, které mají logiku. Studie 
je dlouhodobou vizí a předkládá kroky, podle 
kterých je možné v nějakém časovém horizon‑
tu postupovat. Není podstatné, jak dlouho to 
bude trvat. Podstatné je, že máme „kuchařku, 
podle které budeme vařit“.

Pan profesor Smetana, renomovaná osob‑
nost, je úžasný a pokorný člověk, který ví, co 
maluje. Přednáší v  evropských městech a  po‑
kud se zajímá o Vrchlabí, můžeme si být jisti, že 
o našem městě bude slyšet až v Praze.

Jsem nadšený z jeho práce. Mám z díla pocit, 
že pro naše město vytvořil něco jako vzácný ur‑
banistický obraz, který postupem času získá na 
hodnotě. K řešení území přistoupil komplexně. 

Studie je nadčasová a ukazuje, jak může část 
Vrchlabí vypadat za deset ‑ dvacet let. Umož‑
ňuje realizovat jednotlivosti postupně. Ukazu‑
je cestu, kudy jít, abychom neudělali chybu či 
nevratné rozhodnutí“, dodal Jan Sobotka.

Prostor, dříve pracovně nazývaný „Kulturní 
triangl“ je určen pro volnočasové aktivity. Za‑
hrnuje Kulturní dům Střelnice, přeložku silnice, 
budovu někdejšího kina přeměněného v  di‑
vadlo se zázemím pro herce, které je řešeno 
přístavbou, plán stavby nové budovy ZUŠ, mezi 
budovami nové náměstíčko, Divadelní klub, 
řešení velkokapacitního parkování, parkové 
úpravy s procházkovým schodištěm s horní po‑
destou a  rozhlednou, novou lávku na nábřeží 
a další rodinné či komerční stavby.

„Nechceme město už příliš rozšiřovat do vol‑
né krajiny. Proto je příhodné vyhledat kapacity 
pro bydlení a komerční prostory v centru, kde 
jsou nevyužité plochy. Studie je návrh, není 
dogma. Pan profesor Smetana je schopen 
a  ochoten hovořit o  všem. Plně mu důvěřu‑
ji a  ztotožňuji se s  jeho cítěním,“ uzavřel Jan 
Sobotka.

D. Palátková

Zeleň ve Vrchlabí
Na podzim loňského roku proběhla ve Vrch‑
labí rozsáhlejší redukce dřevin, která vzbudi‑
la pochopitelné dotazy mezi obyvateli města. 
Kácení jírovcového stromořadí v Jiráskově ulici 
i lipové aleje v městském parku bylo provede‑
no z důvodu bezpečnosti občanů. Jírovce byly 
pravidelně jednou za 2 roky (již mnoho desítek 
let) seřezávány na tzv. „hlavu“, kde docházelo 
k  vyhnívání a  jejich rozpadu. K  jednomu ta‑
kovému rozpadnutí „hlavy“ došlo v  roce 2015. 
Navíc v  bezvětří. Naštěstí spadlé velké větve 
nikoho nezranily ani neudělaly škodu.

Jelikož se jedná o  jednu z  nejfrekventovaněj‑
ších ulic ve Vrchlabí (navíc blízkost MŚ, ZUŠ, 
jeslí, hlavní cesta na Liščí kopec pro pěší), je 
nutné ji udržovat bezpečnou. Proto došlo k od‑
stranění stromů a na jaře bude provedena ná‑
hradní výsadba. Stejný důvod byl také u kácení 
lip v městském parku. Tyto lípy byly v dávnější 
minulosti bohužel seřezány také na tzv. „hlavu“. 
Poté již neprobíhal žádný zdravotní řez a vloni 
už byly výhony sekundární koruny neúměrně 
nebezpečné z důvodu možného vylomení. Hni‑
loba proto není vidět na pařezech, ale byla ve 
výšce cca 4 metrů v tzv. „hlavách“. Náhradní vý‑
sadba zde bude provedena také letos na jaře.

Další podobné zákroky na stromech z důvodu 
zdravotního stavu a  s  tím spojené provozní 
bezpečnosti budou probíhat v průběhu dalších 
let v městském parku i v ulicích města. Výsad‑
by nových stromů a keřů se snažíme umístit na 
vhodná místa ve městě. Na první pohled vhod‑
né místo ale často naráží na přítomnost vedení 
sítí (plyn, elektřina, vodovody, kanalizace, te‑
lefonní a optické kabely) a  jejich ochranných 
pásem.
Děkujeme za pochopení nutného řešení a  zá‑
jem o  kvalitní a  bezpečné životní prostředí 
v našem městě.

Bc. Radek Vich Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí

Kalendář kulturně 
sportovních 
a společenských 
událostí na rok 2017
vzniká ve spolupráci s krkonošskými informač‑
ními centry východu, středu i západu Krkonoš.
V elektronické podobě si ho můžete pročíst na 
oficiálních webových turistických stránkách Kr‑
konoš www.krkonose.eu, uvedla Klára Hančová, 
ředitelka Regionálního turistického informač-
ního centra Krkonoše se sídlem ve Vrchlabí, 
které vznik Kalendáře událostí iniciovalo a kaž‑
doročně jej kompletuje. Dále uvedla: „Na území 

Krkonoš a jejich podhůří jsou ročně pořádány 
stovky zajímavých akcí. Ukazuje se, že jednot‑
livé sezony roku mají málo víkendů, protože 
se termíny konání zajímavých akcí bohužel 
překrývají a  tudíž návštěvníci musí častokrát 
vybrat a upřednostnit pouze jednu. Pořadatelé 
se potýkají právě s  výběrem volných termínů, 
které fakticky už neexistují. Na druhou stranu 
je díky této pestrosti téměř zaručeno, že si vždy 
vybere každý dle svého gusta. Byli bychom ve‑
lice rádi, aby se Kalendář událostí rozšířil mezi 
veřejnost a ta získala povědomí o tom, kam se 
podívat pro inspiraci v čase, kdy se chystá na 
výlet.“
Jan Sobotka zrekapituloval: „Aktivity Regionál‑
ního informačního centra Krkonoše a  Svazku 
Krkonoše, jako je Kalendář očekávaných udá‑
lostí či sumář měsíčních TOP akcí, jsou určeny 

všem, kteří chtějí ještě více Krkonoše poznat 
a také se o nich více dovědět.
Podobné téma souběhu termínů jsme řešili ve 
Vrchlabí. Proto jsou v PULSU zveřejňovány sou‑
pisy všech zde konaných akcí a  událostí, aby 
si z nich lidé mohli s dostatečným předstihem 
vybrat a rezervovat si svůj volný čas. Zdá se mi 
ideální, když si lidé mohou plánovat cesty do 
Krkonoš nebo do Vrchlabí i podle akcí, které je 
nejvíc zajímají. Přehledy jsou i jakousi zpětnou 
vazbou pro pořadatele. A tak mají všichni příle‑
žitost s předstihem zaznamenat do kalendáře, 
co koho zajímá a co by nemělo uniknout. Osob‑
ní účast na tradičních krkonošských setkáních 
nás obohacuje o poznání regionu a  lidí, kteří 
v něm žijí a o to také jde“, uzavřel Jan Sobotka.

D. Palátková

5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

M Ě S T O  V R C H L A B Í



6 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

SBÍRKA PLYŠÁKŮ
Rodinné centrum Kopretina uspořádalo na přelomu roku sbírku ply‑
šových hraček pro Hasičský záchranný sbor a Zdravotnickou záchran‑
nou službu ve Vrchlabí. Hračky budou pomáhat záchranářům při práci 
s dětmi v rámci záchranných akcí a věříme, že alespoň trochu usnadní 
dětem zvládnout nelehké situace.

Množství shromážděných hraček přesáhlo veškerá očekávání i  ka‑
pacity skladovacích prostor. Hračky byly prohlédnuty, nevyhovující 
vytříděny a 9 velkých pytlů plyšáků bylo v pondělí 9. ledna předáno 
záchranným složkám na Valteřické ulici. Součástí předání byla i malá 
prohlídka nové hasičské zbrojnice, za kterou byly přítomné děti velmi 
vděčné.

Ani zbývající hračky rozhodně nebudou ležet ladem. Zájem o ně pro‑
jevila Diakonie Broumov a menší část, zejména starší a méně zacho‑
valé hračky, půjdou jako dar do psího útulku v Jičíně. Všem, kdo do 
sbírky přispěli, moc děkujeme.

Pavlína Mišutová a tým Kopretiny

Další silný partner 
SOŠ a SOU Vrchlabí 
- Škoda Auto, a. s.
V  průběhu loňského roku jsme v  součinnosti 
s  vedením města Vrchlabí budovali a  prohlu‑
bovali vztahy s partnery z řad významných za‑
městnavatelů, kteří by se podíleli na zvyšování 
úrovně vzdělávání na naší škole. Uzavřeli jsme 
dohody s NKT Cables, Argo Hytos, NAF a něko‑

lika dalšími podniky. Nyní se po delších jed‑
náních podařilo dohodnout vzájemně výhodné 
podmínky i pro spolupráci s jedním největších 
českých zaměstnavatelů a tahounem českého 
průmyslu, společností Škoda Auto,  a.  s., kon‑
krétně se závodem Škoda Auto, a. s. ve Vrchlabí.

Spolupráce spočívá v možnosti absolvování 
odborné praxe v místním závodě, v materiální 
podpoře technického vzdělávání a odborného 
výcviku ve školních dílnách. Žáci, učitelé a mi‑
stři odborného výcviku se budou moci účast‑
nit tematických exkurzí v provozech výrobních 
závodů, odborných akcích pořádaných Škodou 

Auto, a.  s. a  tréninkových programů určených 
stávajícím i  novým zaměstnancům. Studenti 
i učitelé naší školy budou mít tímto možnost 
získat bezprostřední praktické zkušenosti 
v  jednom z  technologicky nejvyspělejších vý‑
robních závodů v Evropě, jakým vrchlabská vý‑
roba automatických převodovek DQ200 je.

Tato příležitost dává těm nejlepším možnost 
přímého pracovního uplatnění v závodech au‑
tomobilky Škoda. Získané zkušenosti poskyt‑
nou našim absolventům po dokončení studia 
výhodný náskok pro vstup na trh práce.

Kolektiv SOŠ a SOU

Pozor, pozor!!!
Připravujeme jarní prázdniny v termínu 6. – 10. 3. 2017
Pro děti bude připraven celotýdenní program včetně výletů, soutěží a her.
Podrobné informace k programu naleznete od 13. února 2017 na stránkách 
DDM Pelíšek – www.ddmvrchlabi.cz
Těšíme se na Vás

Milí přátelé a příznivci Přátelské školy,

rádi bychom vás informovali o současném stavu Přátelské třídy, která od 1. září 2015 fungovala 
při ZŠ Horská ve Vrchlabí. 

I přesto, že bychom si přáli, aby naše děti byly vzdělávány ve Vrchlabí, kde většina rodin bydlí, 
rozhodli jsme se třídu začátkem podzimu přestěhovat do Čisté u Horek do Základní školy Pod Hůrou, 
kde nalezla vstřícnější podmínky pro své fungování a další rozvoj. Zde pokračujeme v dosavadním 
programu vzdělávání. Třída funguje dle přístupu Respektovat a být respektován. Čtyři dny v týdnu 
probíhá výuka dle principů Montessori. Jeden den trávíme venku v přírodě (lesní den). Ráno děti odjíždí 
do Čisté u Horek mikrobusem, který je nabírá na čtyřech zastávkách po Vrchlabí. Po obědě se vrací 
zpět a ve Vrchlabí mají odpolední družinu.

Pokud vás zajímají aktuální informace o Přátelské škole, sledujte nás na Facebookovém profilu: 
https://www.facebook.com/pratelskaskola

Linda Zelenková, Spolek Na Dvoře

Pratelska_trida_inzerce_TISK.indd   1 18.1.2017   11:28:34

Milí přátelé a příznivci Přátelské školy,
rádi bychom vás informovali o současném stavu Přátelské třídy, kte-
rá od 1. září 2015 fungovala při ZŠ Horská ve Vrchlabí. I přesto, že by-
chom si přáli, aby naše děti byly vzdělávány ve Vrchlabí, kde většina 
rodin bydlí, rozhodli jsme se třídu začátkem podzimu přestěhovat 
do Čisté u Horek do Základní školy Pod Hůrou, kde nalezla vstříc-
nější podmínky pro své fungování a další rozvoj. Zde pokračujeme 
v dosavadním programu vzdělávání. Třída funguje dle přístupu Re-
spektovat a být respektován. Čtyři dny v  týdnu probíhá výuka dle 
principů Montessori. Jeden den trávíme venku v přírodě (lesní den). 
Ráno děti odjíždí do Čisté u Horek mikrobusem, který je nabírá na 
čtyřech zastávkách po Vrchlabí. Po obědě se vrací zpět a ve Vrchla-
bí mají odpolední družinu. Pokud vás zajímají aktuální informace 
o Přátelské škole, sledujte nás na Facebookovém profilu:
https://www.facebook.com/pratelskaskola

Linda Zelenková, Spolek Na Dvoře



7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

Všechno, co 
opravdu potřebuji 
znát, jsem se naučil 
v mateřské škole.
V  mateřské škole Komenského (ta, co stojí 
u  bývalého pivovaru :‑)) jsme vybudovali pro 
děti v  pořadí už druhou dílničku. Ta první 
vznikla před lety ve třetí třídě a  je to vlastně 
takový koutek pro pár dětí ve skládku materi‑
álu s pracovní deskou, třemi svěráky a oprav‑
dovým nářadím na opracování dřeva. Ta druhá 
je vlastně již samostatnou odbornou učebnou, 
kde je část dílenská, ale i  prostor na práci 
s montážními stavebnicemi a pro jednoduché 
přírodovědné experimentování a  modelování. 
Tu jsme dokončili těsně před Vánocemi, děti 
z druhé třídy ji dostaly pod stromeček. Mohli 
bychom se v tomto článku pustit do dlouhého 
zdůvodňování nutnosti polytechnické výchovy 
už v předškolním vzdělávání, ale toto teoreti‑
zování přenecháme jiným. Vrátíme se raději 
k  nadpisu, který jsme si vypůjčili od Roberta 
Fulghuma ze stejnojmenné úsměvné, ale vel‑
mi pravdivé knížky. V tomto duchu se budeme 

v dílničce zpočátku učit třeba jen zatlouci i vy‑
táhnout hřebík, vyvrtat dírku a  zašroubovat 
šroubek, uříznout potřebný kus prkénka, tva‑
rovat dřevo rašplí a  pak obrousit do hladka 
smirkovým plátnem,

Dílničku č.  2 by nebylo možné vybudovat 
z  běžných prostředků na provoz školy, naše 
velké poděkování patří tedy všem následují‑
cím:

1) odboru školství, vedeného p. Evou Mikší‑
kovou, který nám velmi vstřícně uvolnil navíc 
finanční prostředky na nutné stavební úpravy 
(souběžně jsme uvedli díky šikovným řemesl‑
níkům do původního stavu i kuchyňku pro vy‑
dávání jídla)

2) Mgr.  Táně Šormové z KÚ KHK, která nám 
nečekaně příjemně zajistila finanční dar na dí‑
lenské vybavení

3) řediteli vrchlabské pobočky Škoda Auto 
Ing.  Ivanu Slimákovi,  Ph.D., který nám s  po‑
chopením věnoval finanční dar na nábytkové 
vybavení

4) našim rodičům, kteří přispěli na dílenské 
doplňky

A nemalé poděkování patří i mistru truhlář‑
skému p. Vítkovi Ničovi, který se velmi profesi‑
onálně a v krátkém čase ujal výroby pracovních 
stolů a dalšího vybavení přizpůsobeného aty‑
pickému tvaru místnosti.

Nyní je již jen na kolegyních, které též při‑
spěly svojí pomocí při realizaci dílničky 2, aby 
spolu s dětmi hravě tvořily, montovaly, mode‑
lovaly a experimentovaly.

Úplně nakonec bychom si snad mohli do‑
volit přidat p. Fulghumovi do jeho knížky ještě 
jedno „školkovské“ přikázání:

„Když se ti ohne při zatloukání hřebík, nevadí, 
vezmi kleště, hřebík vytáhni, šikovně ho narov-
nej a zkoušej to znovu.“

Miluše Kirchschlägerová, ředitelka a kolektiv 
Mateřské školy, Vrchlabí, Komenského 1248

Základní škola speciální 
a praktická Diakonie ČCE 
Vrchlabí informuje…
Ladovská zima
Konečně máme krásně zasněžené Krkono‑
še ladovského typu, to je ta pravá zimní 

atmosféra na náš lyžařsko ‑sáňkařský a bo‑
bařský ozdravný pobyt na Hančově boudě. 
Na tento výcvik jela celá naše ZŠ speciální 
a praktická DČCE, to znamená Vrchlabí, Dvůr 
Králové, Trutnov a  Hradec Králové. Celkem 

33 žáků v  doprovodu 14 pedagogů. Kromě 
zimních sportů proběhla během pobytu 
i soutěž ve zpěvu.
Už za necelý měsíc nás čeká tradiční ba‑
lónkový ples, tentokrát v  oranžové bar‑
vě. Intenzivně nacvičujeme předtančení 
na rytmickou písničku od Hany Zagorové, 
Zima, zima, zima je tu“. K tomuto vystoupe‑
ní máme i příznačné zimní doplňky (sáňky, 
kulichy, šály, palčáky a  jiné). Doufám, že 
účastníci plesu naši snahu náležitě ocení 
potleskem, těšíme se na něj už teď. I hud‑
ba „Vichr z hor“ doplní zimní plesovou ná‑
ladu svým názvem. Dalším naším přáním je 
obohatit ples oranžovými doplňky, iniciati‑
va účastníků i  návštěvníků v  tomto směru 
bude odměněna. Také musíme ještě zajis‑
tit minimálně 200 cen do plesové tomboly, 
abychom udrželi náš standart. Hlavní cenou 
bude už tradičně sele.

Touto cestou děkujeme všem sponzorům ‑ 
jak organizacím tak jednotlivcům ‑ za ceny 
do tomboly. Všem pořadatelům děkujeme 
za to, že náš ples má stále stoupající úroveň 
a oblíbenost.

Mgr. Zdeněk Mikolášek

Vystoupení 
studentů gymnázia 
na Střelnici
Předvánoční čas strávili mnozí studenti Gym‑
názia Vrchlabí přípravou vánočního programu, 
se kterým vystoupili v  úterý 20.  prosince nej‑
dříve před svými spolužáky a večer před rodi‑
či a dalšími zájemci z řad veřejnosti. Studenti 
představili pod vedením vyučujících cizích ja‑
zyků a  hudební výchovy velmi rozmanitý pro‑
gram, ať už to byly vánoční koledy v několika 
jazycích včetně italštiny, různé scénky a  dra‑

matizace literárních děl či hudební sólová vy‑
stoupení. Diváci tak mohli vidět ukázku z  Ma‑
lého prince ve francouzštině, ruského Ivánka 
z  Mrazíka, anglického opilého námořníka či 
německé princezny, tančící labutě a  mnoho 
dalších úspěšných vystoupení. Program byl 
prokládán hudebními ukázkami, velmi úspěšní 
byli např. Starci na chmelu a především sólová 
vystoupení v  podání Jany Kučerové a  Renaty 
Jehličkové. Celý večer byl ukončen společným 
zpěvem – vánoční písně si zazpívalo plné jeviš‑
tě účinkujících i všichni diváci v hledišti.

Tradice vánočních vystoupení studentů gym‑
názia je už mnohaletá, ale prochází samozřej‑
mě určitým vývojem. Ohlas diváků byl velmi 
příznivý, takže my teď budeme sbírat síly a in‑

spiraci a budeme se těšit na další společné vá‑
noční chvíle na Střelnici.

Mgr. Mirka Trojanová



8 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I  /  O S T A T N Í

DDŠ Vrchlabí - konec 
i začátek roku v duchu 
zajímavých setkání
Předvánoční putování 
do Havlíčkova Brodu
Dne 20. 12. 2016 jsme se s dětmi zúčastnili slav‑
nostního galavečera předávání vánočních dár‑
ků v rámci projektu Daruj hračku v kinosále KD 
Ostrov v Havlíčkově Brodě. Projekt Daruj hračku 
realizuje sdružení Tango ‑ manažeři na vozíčcích 
již od roku 1997. Cílem tohoto projektu je umož‑
nit dětem z  dětských domovů anebo domovů 
pro osoby se zdravotním postižením splnit si 
prostřednictvím individuálních dárců z řad širo‑
ké veřejnosti vánoční přání. Individuální dárci si 
v internetové databázi zvolí dítě, kterému chtějí 
splnit přání, koupí příslušný dárek, ten odešlou 

sdružení a  na slavnostním galavečeru se pak 
dárky předávají příslušným zařízením. Děti na 
oplátku vyrábějí pohádkovou postavičku, kte‑
rou je pak možné přes Tango zakoupit v e ‑shopu 
a tím sdružení podpořit.
Slavnostní předávací galavečer byl i  letos vel‑
kou událostí. Kromě předávání dárků z projektu 
jsme shlédli zajímavý kulturní program, který 
tvořila vystoupení dětských domovů a  dalších 
interpretů. Děti byly nejvíce nadšené z  vystou‑
pení populárního hudebního tria Poetika, což je 
pop ‑rapové uskupení právě z  Vysočiny, s  nímž 
se v závěru galavečera mohly i osobně seznámit 
a vyfotografovat.
Děkujeme Tangu za zprostředkování tohoto zá‑
žitku a možnost zapojit se do projektu a indivi‑
duálním dárcům za dárečky, jimiž se letos po‑
dařilo obdarovat velkou část z celkového počtu 
dětí umístěných v našem zařízení.

Beseda na téma protidrogové 
prevence s peer pracovníkem ze 
sdružení Seberevolta Liberec
Nový rok jsme v našem zařízení započali zají‑
mavou besedou na téma protidrogové preven‑
ce v duchu pozitivní motivace ke zdravému ži‑
votnímu stylu s peer pracovníkem ze sdružení 
Seberevolta Liberec.

Seberevolta je společenství mladých lidí, 
kteří usilují o  to inspirovat druhé ke  zdravé‑
mu životnímu stylu a  věří pozitivním hodno‑
tám jako je například zodpovědnost, poctivost, 
vytrvalost, spolupráce, přátelství a  tolerance. 
Toto sdružení tvoří v  rámci ČR soudržné ko‑
munity lidí situované podle jednotlivých měst 

nebo větších či menších obcí, které spojuje 
stejný cíl. Společným cílem může být sport 
anebo jakákoliv jiná tvořivá činnost, která člo‑
věka naplňuje. Dle filosofie Seberevolty přená‑
ší totiž člověk, který dělá to, co ho baví, s nad‑
šením, tyto pozitivní emoce i na ostatní a může 
motivovat i  svoje okolí k pozitivní změně. Se‑
berevolta mimo jiné také podporuje výstavbu 
workoutových hřišť v  oblastech působnosti 
jednotlivých komunit.

Jednou z  významných oblastí, které se Se‑
berevolta Liberec věnuje, je podpora zdra‑
vého životního stylu a  života bez alkoholu 
a  drog a  usiluje v  této souvislosti o  edukaci 
širší veřejnosti, především mladých lidí. Lektor 
besedy v  našem zařízení, pan Radek Jehlič‑

ka, má sám vlastní zkušenost se zneužíváním 
návykových látek a s tím spojeným následným 
vlastním sociálním selháváním. Během be‑
sedy s  našimi žáky sdílel svůj životní příběh 
i  cestu své následné osobní změny, k níž mu 
kromě absolutní abstinence pomohlo mimo 
jiné i workoutové cvičení a podpora lidí, kteří 
se mu společně s ním ve sdružení Seberevolta 
s nadšením věnují.

Žáci byli besedou velmi osloveni, celý dopo‑
lední vyučovací blok poslouchali i  se aktivně 
zapojovali se zájmem.

Mgr. Marta Singh, 
etoped DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí

PŘÍRODOVĚDNÉ 
ZAJÍMAVOSTI
Největší hnízdní kolonie 
kavky obecné zachráněna
Kavka obecná je krkavcovitý pěvec černé bar‑
vy s  šedočernou hlavou a  modrošedým okem. 
Je všežravá, většinou na zimu stálá, často žije 
v  koloniích. Je velikosti hrdličky zahradní. 
Hnízdní páry, pravděpodobně trvalé, zakládá 
koncem února a  s  hnízděním začíná během 
března. Hnízdo staví v  dutinách stromů, ve 
štěrbinách skal, občas použije i  staré hnízdo 
vrány či havrana. Ve městech ráda obsazuje ne‑
využívané komíny nebo kostelní věže. V hnízdě 
mívají ptáci 4 – 5 zelenavo ‑modrých vajec. Patří 

mezi chráněné, silně ohrožené ptáky s  nepra‑
videlným výskytem v ČR. Kavka, podobně jako 
většina krkavcovitých, je poměrně inteligentní 
pták. Dříve se často chovala i v  zajetí, protože 
byla společenská a bylo možné ji naučit i mluvit. 
Ve Vrchlabí dlouhodobě hnízdí kolem 20 párů, 
téměř polovina z nich ve větracích průduších ko‑
mínů na zdejším gymnáziu. V roce 2016 proběhla 
kompletní rekonstrukce komínů s instalací ple‑
tiva proti vniknutí ptáků do komínových těles. 
Dle zákona o ochraně přírody a krajiny musela 
být přijata opatření, která umožní hnízdění ka‑
vek i v dalších letech. Po dohodě s vrchlabskými 
ornitology nechal investor – MěÚ Vrchlabí ‑ in‑
stalovat na komíny 10 budek, které budou před‑
stavovat náhradní hnízdiště chráněných kavek. 
Až budeme pozorovat hejno kavek sbírající 

potravu třeba na Liščím kopci, nebo hejno ka‑
vek chystajících se společně nocovat někde 
v  korunách stromů, může nás hřát pocit, že 
pozitivní přístup mnoha lidí umožnil hnízdě‑
ní kavek v našem městě na mnoho dalších let. 
Ornitologická sekce při Správě KRNAP a Odbor 
životního prostředí ve Vrchlabí uděluje maji‑
telům nebo obyvatelům vrchlabských nemovi‑
tostí, kteří se podílejí na ochraně chráněných 
ptačích druhů (rorýs, kavka) při rekonstrukcích 
budov, pamětní certifikát upomínající na šetr‑
ný přístup k chráněným ptákům při stavebních 
úpravách nemovitostí. Gymnázium Vrchlabí je 
tak čtvrtým majitelem tohoto drobného oce‑
nění.

Dušan Vodnárek, předseda Ornitologické 
sekce při Správě KRNAP

Poděkování 
„SLADKÉMU“ KAUFLANDU
Vážený pane řediteli, vážení zaměstnanci,
ráda bych vám svým jménem poděkovala za všechny naše žáky Základní 
školy speciální a praktické školy Diakonie ČCE ve Vrchlabí za velké množ‑
ství sladkostí a cukrovinek, které vykouzlily tolik úsměvů na tvářích našich 
vděčných žáků. Vážíme si každého kroku vstříc našim dětem. Chceme Vám 
touto cestou ještě jednou poděkovat za Vaši laskavost, která na duši velmi 
zahřála. Dodatečně Vám a všem Vašim zaměstnancům přeje celý náš peda‑
gogický tým mnoho pracovních úspěchů po celý rok 2017.

S velkou vděčností
Mgr. Magda Kumprechtová 

ředitelka školy



9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

Vrchlabské počasí 
v roce 2016
 
Nejvíce slunných dní (jasno, polojasno) bylo 
v srpnu (66,7 %), nejméně sluníčka jsme si uži‑
li v říjnu, kdy bylo oblačno či zataženo 86,7 % 
dní v  měsíci. Na jeden měsíc tak připadalo 
průměrně 11,3 slunečných dní, což je o  nece‑
lé 4  dny méně než v  roce 2015 (15 dní). Nej‑
nižší teplotu  ‑13,2 °C jsme naměřili 20.  ledna 
a  nejvyšší 32,6 °C 26.  června. Nejteplejší mě‑
síc červenec měl průměrnou teplotu 18,5 °C, 
nejchladnější měsíc byl leden s  průměrem 

‑2,6 °C. Celoroční průměr, který jsme vypočí‑
távali z  maximálních a  minimálních denních 
teplot, činil 8,8 °C, to je o  0,8 °C méně než 

v předchozím roce (9,6). Vloni nebyl ani 1 den 
s  tropickou nocí (nad 20 °C) a  tropických dní 
(nad 30 °C) bylo také méně, celkem jen 11. 
Teplotní rekord ČR padl 22.  února, kdy bylo 
na jižní Moravě naměřeno +18 °C. Zima roku 
2015/16 byla 2. nejteplejší v  moderní historii 
ČR. Rok 2016 byl z  celoplanetárního klimatic‑
kého pohledu nejteplejším v novodobé historii. 
Nejdeštivější byl červen, 165,4 mm srážek, na‑
opak nejsušší byl květen, pouhých 22,5 mm. 
Na každý měsíc připadlo v  průměru 11,6 deš‑
tivých dní. Za celý rok (kromě zimních měsí‑
ců, listopadu a  března) napršelo 474,3 mm 
dešťových srážek, což je poměrně málo. 
První sníh napadl 10.  listopadu a vydržel dva 
dny. Trvalá pokrývka se na zemi objevila 30. lis‑
topadu. Poslední sníh zimy 2015/2016 na zemi 
ležel do 8. února. Poté se ještě na dva dny ob‑

jevil 8. a  9.  března. Letošní počasí umožnilo 
díky mrazům rychlejší start sjezdových areálů, 
než v  loňském roce. Průměrná sněhová po‑
krývka v lednu byla 6,4 cm, v únoru 1,1 cm, ne‑
tradičně v listopadu 0,15 cm a v prosinci 2,8 cm. 
Nejvíce sněhu bylo 20.  ledna  2016, 20 cm. 
Následný přehled loňského počasí připravily 
dívky 9. B z údajů, které celý rok shromažďovali 
V. Krampla, R. Doviczin a V. Ivancho z meteoro‑
logické stanice na zahradě ZŠ Školní.
Historie a  současnost vrchlabského počasí   
(od r. 2003)
ZŠ Školní – meteorologická stanice v Ekoareálu 
Liška

Za meteotým ZŠ Školní 
Dušan Vodnárek

Nejnižší teplota 2016 ‑13,2 °C, 20. ledna Nejdeštivější měsíc 2016 165,4 mm, červen

Historicky nejnižší teplota ‑22,9 °C, 3. února 2012 Historicky nejdeštivější měsíc 257,7 mm, červen 2012

Nejvyšší teplota 2016 32,6 °C, 26. června Nejsušší měsíc 2016 22,5 mm, květen

Historicky nejvyšší teplota 35,5 °C, 7. srpna 2015 Historicky nejsušší měsíc 1,5 mm duben 2007

Nejteplejší měsíc 2016, průměrná teplota červenec, 18,5 °C Nejvyšší průměrná měsíční sněhová 
pokrývka 2016 6,4 cm, leden

Nejchladnější měsíc 2016, průměrná teplota leden, ‑2,6 °C Historicky nejvyšší sněhový průměr 57,2 cm, únor 2006

Průměrná roční teplota 2016 8,8 °C Nejnižší měsíční zimní průměr sněhu 2016 1,1 cm, únor

Dlouhodobý teplotní roční průměr na naší 
stanici 8,1 °C Absolutní nejnižší průměrné sněhové 

minimum
0,04 cm, únor 2008 
0,04 cm, prosinec 2015

Otec a syn – 
významní sběratelé 
lidových písní 
a tanců
Josef Vycpálek se narodil 1. února 1847 v Cho‑
ceradech u Benešova v  rodině gymnaziálního 
profesora. Jeho dětství bylo, dá se říci, po‑
znamenáno ještě dobou obrozeneckou. Místo 
dětských her se s učitelem vzdělával ve zpěvu 
a hře na housle a klavír. Ve dvanácti letech se 
po vykonané zkoušce stal žákem Učitelského 
ústavu v Kutné Hoře, tedy na Horách Kutných. 
Později odešel studovat do Prahy akademické 
gymnázium a na filozofické fakultě UK absolvo‑
val obory čeština, latina a řečtina. Už tehdy byl 
horlivým obdivovatelem českých lidových tra‑
dic. Po studiu nastoupil jako profesor gymná‑
zia v Mladé Boleslavi, kde vedle učitelské praxe 
též zpíval a hrál na klavír a na housle. Následně 
potom odešel do Rychnova nad Kněžnou, kde 
se stal zámeckým archivářem a  knihovníkem. 
Od této doby se datuje jeho sběratelská čin‑
nost, kdy na Rychnovsku, Choceradsku a  Tá‑
borsku dokázal sesbírat více než 180 lidových 
tanců a jejich variací. V roce 1921 byla vydána 
jeho kniha České tance, jež je vlastně jednou 
ze základních sbírek tanečního folkloru v  Če‑
chách. V  roce 1947 mladí folklorní nadšenci 
založili soubor písní a tanců, který si k uctění 
památky velkého folklorního sběratele dal Vy‑
cpálkovo jméno do svého názvu.

Součástí Souboru písní a tanců Josefa Vycpál‑
ka (SPaT Josefa Vycpálka) byl sbor s  názvem 
Vycpálkovci, který zahájil svou uměleckou čin‑
nost v roce 1950. Zakladatelem byl Luděk Zenkl 
a již v prosinci téhož roku se uskutečnilo první 
veřejné vystoupení s repertoárem lidových pís‑
ní. Od roku 1987 se stali Vycpálkovci samostat‑
ným uměleckým tělesem, které mělo a má na 
programu nejenom skladby lidové, ale přede‑
vším skladby klasického sborového repertoáru 
představitelů baroka, klasicismu, romantismu, 
hudby XX. století, ale i současných skladatelů 
českých, jakož i  světových. Sbor pořádá praž‑
ské vánoční koncerty, v uplynulém roce vystou‑
pil s pořadem Tajemství Vánoc celkem třikrát 
v Českém muzeu hudby. Pravidelně vystupuje 
jak v České republice, tak i  v  zahraničí (Itálie, 
Švýcarsko, Francie) a  účastní se hudebních 
festivalů jako jsou Kmochův Kolín, Smetanovy 
Jabkenice, folklorní festival ve Strážnici a dal‑
ších. Ve vedení sboru se vystřídala celá řada 
sbormistrů, a  to vedle Luďka Zenkla např.  Jiří 
Laburda, který je doposud patronem sboru, ale 
i  Jan Malát, Jaroslav Krček, Jiří Liling, Jiří Levý, 
Michal Hanuš a v současné době je sborovou 
dirigentkou Marie Křovinová.
U  Jirky Levého se přece jenom poněkud za‑
stavím. Známe se spolu od roku 1999, kdy byl 
jednatelem Hlavního výboru Unie českých pě‑
veckých sborů, ve kterém jsem tehdy zastával 
funkci místopředsedy pro Čechy. Bylo na něj 
vždy spolehnutí, potřebnou agendu měl v na‑
prostém pořádku a  vedle toho působil coby 
porotce ve sborových soutěžích. Jiří Levý absol‑
voval Večerní konzervatoř v Praze (obor dirigo‑

vání), v mládí byl členem Dětského pěveckého 
sboru Čs. rozhlasu (sbm. Dr. B. Kulínský), v době 
vojenské prezenční služby dirigoval soubory 
Dukla a  Křídla mladých a  v  letech 1988  – 99 
byl sbormistrem SPS Josefa Vycpálka Praha, se 
kterým obdržel 1. místo v kategorii smíšených 
sborů v Celostátním kole STM v Bratislavě. Se 
sborem vykonal celou řadu zahraničních zá‑
jezdů, ať už do Polska, Francie, NDR, Jugoslávie, 
Maďarska, Rumunska, Bulharska a Itálie.
Nesmím zapomenout ani na syna Josefa Vy‑
cpálka, Dr.  Vratislava Vycpálka, který byl pro‑
fesorem pražské Akademie múzických umění, 
hudebním skladatelem, sběratelem a  pro‑
pagátorem lidové písně a  folkloru. Vratislav 
Vycpálek stál v podstatě u kolébky Hořeňáku, 
kdy podnítil několik mladých lidí z Horní Nové 
Vsi (poblíž Lázní Bělohrad) k  založení soubo‑
ru. Proč se o tom zmiňuji? Můj dobrý kamarád 
a  kolega ze Smíšeného sboru českého učitel‑
stva prof. Josef Bílek z Nové Paky jako houslista 
a  zpěvák pravidelně dojížděl na zkoušky sou‑
boru a účastnil se zahraničních zájezdů nejen 
jako instrumentalista, ale také jako lingvista. 
Hořeňák vešel opravdu nezapomenutelně do 
povědomí lidí v  severovýchodních Čechách 
(podobně jako Špindleráček) především svým 
repertoárem, což jsou vlastně tance z  Podkr‑
konoší, ale i tance obrození a folklor městské 
periférie.
Profesor Josef Vycpálek zemřel v rodných Cho‑
ceradech 24. listopadu 1922.

Miloslav Samek



1 0 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

S T R Á N K A  S E N I O R Ů

VU3V
letní semestr 2017
Milí studenti, letní semestr začíná 31. 1. 2017 
v úterý, a  to pouze pro dopolední skupinu, 
která je od deseti hodin. Druhá skupina 
poběží vždy až to další úterý ‑ tedy začíná 
7.  2.  2017. Středeční skupina zůstává 
v  návaznosti na první termín, tedy první 
lekce je 1. 2. 2017.

Téma, které nás bude nyní „okouzlovat“ 
a  které u  většiny převážilo nad ostatní na‑
bídkou je téma „Kouzelná geometrie“. Cy‑
klus nám tentokrát přiblíží prvopočátky 
vědeckého myšlení, technických znalostí 
a architektury v souvislosti s přírodou jako 
pramenem zkušeností a zdrojem inspirace.

Formát zůstává nadále stejný: šest inter‑
aktivních setkání, vyplnění testu, společné 
zamyšlení nad tématem a  samostudium 
doma.

Platby prosíme do 10. 2. 2017 v kanceláři 
KD Střelnice. Cena za semestr je pouhých 
150 Kč. Zbívající část je hrazená partnerem 
VU3V, kterým je ČEZ Teplárenská.

Paralelní téma Oděvnictví III bude otevře‑
no pro samostudium doma, podmínky jsou 
stejné jako u hlavního cyklu.

Nevirtuální část naší univerzity, tedy plá‑
nované astrologické kurzy, začínáme od 
března  2017, jazykové kurzy začnou až při 
větším počtu zájemců.

Počítačové kurzy budou pokračovat dle 
domluvy s p. Hanušem po první lekci VU3V.

S. Borůvková

BLAHOPŘEJEME 
studentům VU3V!
Rádi bychom poblahopřáli prvním stu‑
dentům VU3V, kteří 16.  1.  2017 odpromovali 
v  rámci naší vrchlabské univerzity třetího 
věku při KD Střelnice. Promoce proběhla 
v Praze v aule České zemědělské univerzity 
a zúčastnila se jí asi pětina našich studentů.

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) 
je jedna z  forem Celoživotního vzdělávání 
organizovaná Provozně ekonomickou fa‑
kultou České zemědělské univerzity v Praze 
a  po úspěšném absolvování prvních šesti 
semestrů, mají studenti nárok na promoč‑
ní titul. Z našich řad nyní úspěšně zakončilo 
tento blok 21 studentů a v květnu nás čeká 
druhá vlna příjemného zadostiučinění.
Přikládáme podrobnější „reportáž“ jedné 
naší studentky, díky:
16. 1. 2017 se konala v Praze promoce 17 „stu-
dentek“ Vu3V. Jeli s  námi i  hosté. Cestovali 
jsme pohodlným autobusem, s  příjemným 
řidičem. Celou cestu nás provázela mlha. 
O půl dvanácté jsme dorazili na parkoviště 
České zemědělské univerzity. Po nezbytné 
registraci jsme využili služeb menzy a  dal-

ších možností občerstvení poblíž fakulty. 
Ve 13  hodin jsme se všichni (bylo nás asi 
270) shromáždili v aule fakulty. Začala hrát 
hudba a  do auly přicházeli pomalým kro-
kem členové promočního kolegia… Neza-
pomenutelný zážitek! Následovala hymna, 
představení profesorů a  krátký projev. Na 
řadu přišla jednotlivá střediska. My, studenti, 
jsme se postavili a po přečtení svého jména 
se každý uklonil. Osvědčení o  absolutoriu 

převzal vždy vybraný zástupce střediska. Na-
konec řekl pár slov jeden ze studentů. Celý 
slavnostní akt byl zakončen studentskou 
hymnou Gaudeamus igitur… a…odchází pro-
moční kolegium v čele s pedelem.

Myslím, že tenhle prožitek nezapomeneme. 
I cesta domů byla klidná. Dík patří Mgr. Líbě 
Pokorné, která se o nás vzorně starala.

studentka VU3V

Příspěvek z Domova 
pro seniory ve Vrchlabí

„Na úvod bych vám chtěl 
říci, že už nejsem zvyklý 
moc psát. Přesto bych 
chtěl oznámit, že se mně 
zde daří dobře. Jsem tady 
ty roky spokojen. Toho 
22.  září jsem byl velmi 
rád. Byli jsme v  Hospitá-

lu Kuks a  mně se tam hrozně líbilo. Nejen 
tam, ale i  na všech výletech, kterých jsem 
se zúčastnil, panovala velmi dobrá nálada 
a skvělá atmosféra. Ještě bych rád uvedl ty 
výlety, kterých jsem se účastnil. Zlaté Návrší, 
zámek v Hostinném, Kozákov, ZOO ve Dvoře 
Králové, vzdělávací středisko Krtek ve Vrch-
labí a  už zmíněný Kuks. Jinak je zde v  do-
mově příjemné bydlení, pěkný parčík a celé 
okolí. Na závěr bych chtěl říci, že je zde hod-
ný personál“.
Se svolením našeho obyvatele pana Waltra 
jsme zveřejnili jeho příspěvek, který v  loň‑
ském roce prezentoval v  našem interním 
časopise.

Spokojený klient je základním cílem na‑
šeho domova. Možná to zní jako klišé, ale 
pro zaměstnance domova, je tento aspekt 
velmi důležitý. U lidí, kteří z důvodu své ne‑
příznivé situace musejí opustit svůj domov 

a  náhradou přijmout jako druhý domov 
ústav sociální péče, není jednoduché docí‑
lit jejich úplnou spokojenost. A když máme 
zpětnou vazbu od klientů takovou, jako od 
pana Waltra, velmi nás to těší.

Jak docílíme spokojenosti klientů? Vstříc‑
ným přístupem všech zaměstnanců, nabíze‑
nými aktivitami a službami, kvalitně odvede‑
nou prací, příjemnou atmosférou v domově, 
která je tvořena nejenom chováním zaměst‑
nanců, ale i  dostatečným vybavením inte‑
riéru a  exteriéru domova. Velkým dílem ke 
spokojenosti klientů také přispívá možnost 
použití kompenzačních pomůcek, které po‑
řizujeme z finančních darů našich donátorů.

Velmi si vážíme jejich rozhodnutí věnovat 
své úsilí nebo finanční prostředky starým 
lidem. Proto bych chtěla touto cestou podě‑
kovat za finanční dary, poskytnuté naší or‑
ganizaci v roce 2017, paní Janě Chuchlikové, 
Ivaně Paskevičové, Janě Bucháčkové, panu 
Rudolfu Schliegsbirovi, Karlu Zapletalovi 
a Ing. Jaroslavu Dědkovi. Finanční dary jsme 
použili na nákup antidekubitních matrací 
a  flexibilních lampiček umístěných u  lůžek 
klientů.

Na závěr bych chtěla poděkovat za dob‑
rovolnickou činnost paní Haně Jakubcové 
a  všem ostatním, kteří pomáhali při zajiš‑
ťování jednotlivých kulturních i sportovních 
aktivit v domově.

Ing. Soňa Mašková, ředitelka

Partner projektu





v   736 633 364Owww.stas.cz 

 
investor:  Melida, a.s., pindler v Ml n 
projektant:  ing. arch. Radim Oblouk, Praha 
stavbu provedla firma STAS, s.r.o., Vrchlabí 

 

  

STAVÍ PRO VÁS            
ji  od roku 1992 STAVÍ PRO VÁS           

již od roku 1992

info@stas.cz

stavby na klíč, stavební opravy a údržba,  
nákladní kontejnerová doprava MAN 4 x 4, 
Stas, s.r.o.,  Vrchlabí, Na Bělidle 1433  

STAS, s.r.o., Vrchlabí, pro zakázky zejména 
v regionu Krkonoš zaměstná pracovníka na pozici

STAVBYVEDOUCÍ

NÁPLŇ PRÁCE:
• řízení staveb • zajištění kvality díla • 

• plnění časového plánu • ekonomika stavební výroby • 
• komunikace s klienty a projektanty • 

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY:
vzdělání SŠ nebo VŠ stavebního zaměření

praxe v oboru pozemních staveb

více informací na níže uvedených kontaktech

 

Elektromontážní společnost VČE-montáže, a.s.  
se sídlem v Pardubicích, hledá pro své středisko Vrchlabí 

zaměstnance na pozici ELEKTROMONTÉR. 

Požadujeme: 
-vyučen v oboru elektro 
-zkoušky dle vyhl. č. 50/1978 Sb. výhodou 
-řidičský průkaz B nebo C výhodou 
 

Nabízíme: 
-zajímavou práci v terénu na výstavbě sítí a transformoven 
-motivující finanční ohodnocení 
-možnost profesního růstu 

V případě zájmu zašlete profesní životopis na email: libuse.skorpikova@vcem.cz 

 

	



 

 Nakupte
28.11.2016
v  Vrchlabí. ve CENTRU IT 

 28.2.2017 - 
 období v            Vyplňte

   a

 
 3.3.2017. proběhne Losování
  !ceny hodnotné vyhrajte 
 kupon soutěžní 

 

  
 



													Dům	dětí	a	mládeže	Pelíšek		

										a	Kulturní	dům	Střelnice	Vrchlabí	

Vás	srdečně	zvou	na	dětský	

	

26.	února	(neděle)	2017	
			od	15	hodin	v	KD	Střelnice	

přehlídka	masek	-	soutěže	a	hry	
(prezentace	masek	do	15:30	hod.)	

Vstupné:	40	Kč	

	



1 5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

O RADOSTI…
Milí čtenáři,
vzhledem k tomu, že jsme denně zahlcováni 
zprávami povětšinou negativními, ráda bych 
se s Vámi podělila o jednu dobrou…
Díky sboru Českobratrské církve evangelické 
ve Vrchlabí, jehož farářem je Mgr. Petr Chlá‑
pek, jsme měli možnost rozdávat radost. 
Místní farníci se připojili k  projektu nazva‑
nému „Krabice od bot“, kdy děti se svými 
rodiči přichystaly dárky pro neznámé ka‑
marády, kteří z různých příčin mají život slo‑
žitější. K akci se připojila i ZŠ v Chotěvicích 

i mnoho dalších jednotlivců, kteří se o výzvě 
dozvěděli.
Dárků se sešlo tolik, že jsme je nemohli ani 
pobrat a nadělovali jsme celý týden.
Kolik udělaly dárky radosti, to se dá slovy 
jen těžko popsat a nadšení nebralo konce.
Proto bych na tomto místě chtěla všem, kte‑
ří se na akci podíleli či ji podpořili, co neju‑
přímněji poděkovat. A  to nejen za obdaro‑
vané, ale i za nás, že jsme se na té radosti 
mohli podílet a uvědomit si, že stále je ko‑
lem nás plno dobrých lidí, kteří mají srdce 
otevřená. Moc si Vaší podpory vážíme.

Za sociální odbor J. Tauchmanová

Vážení čtenáři,
O  tom, že ve Vrchlabí existuje organizace, 
která pomáhá zrakově postiženým či úpl‑
ně nevidomým ‑SONS‑, se už konečně ví. 
Dnes bych vás ráda seznámila s její činností, 
která se neomezuje pouze na poradenství 
a shánění či zapůjčování pomůcek, ale i na 
volnočasové aktivity svých členů.
V naší odbočce se sídlem ve Slovanské uli‑
ci č. 1116 bývá dost živo. Nejde nepřipome‑
nout 1. ročník turnaje ve zvukové střelbě, 
ve kterém byl hlavní cenou putovní pohár 
Zlatý Slepoň. Pořádáme také různé besedy 
a povídání s promítáním, na které je zvána 
i  široká veřejnost. Mezi ty nejlepší v  loň‑
ském roce patřil Irský deník Evy M., povídá‑

ní o REIKI a také líčení cesty Transsibiřskou 
magistrálou – Rusko, to nepochopíš. Velký 
ohlas měly kurzy trénování paměti, na které 
budeme v letošním roce navazovat. Vydařil 
se i strašidelný program a náš první společ‑
ný SAMHAIM. Stále oblíbenější je společné 
promítání nebo hra BINGO.
Ale nesedíme jen na odbočce, např.  jsme 
v  zámeckém parku trénovali NORDIC WAL‑
KING nebo jsme se v  dílně Marlenka učili 
malovat mandaly na kameny. Velkou akcí 
byl náš společný víkendový pobyt v Českém 
Ráji. Z dalších zmíním , že jsme např. 21. 5. 
s  ostatními neziskovkami spolupořádali 
akci Vrchlabí v pohybu. 12. 10. jsme se i my 
zúčastnili celostátní sbírky ve prospěch 
nevidomých a  zrakově postižených  – Bílá 
pastelka. Děkujeme všem, kdo přispěli. 7. 11. 
byl u nás Den otevřených dveří. Návštěvníci 
měli možnost prohlédnut si pomůcky, časo‑

pisy tištěné ve zvětšeném písmu, společen‑
ské hry a také výrobky našich klientů. Pro ty, 
co to k nám nestihli, mám vzkaz: Nevadí, jste 
u nás vítáni každé pondělí od 9:30 do 16:00 
Nebo nás kontaktujte na:
vrchlabi ‑odbocka@sons.cz, tel. 778 487 402.
Můžete navštívit i  naše webové stránky 
www.sons.cz ‑ kde si najdete odbočku Vrch‑
labí.
Velkou novinkou v naší činnosti je start Zra‑
kového cvičení pro děti, které u nás na od‑
bočce vede Bc. Leoš Zvoníček.
Na závěr bych chtěla poděkovat všem na‑
šim sponzorům, bez jejichž finanční pomoci 
by vše výše uvedené nebylo možné. A velký 
dík patří také našim ochotným dobrovol‑
ným asistentům.

Lenka Kolmanová

Koupíme 
starožitnosti 

a staré obrazy 
ze sbírek, 

pozůstalostí 
i z půdy. 

Přijedeme 
kamkoliv. 

PLATBA IHNED! 
Tel.: 603 209 812 

p. Dvořák 
Kontaktní 

místo: 
Prodejna kera-
miky Hliněný 

džbánek, 
Krkonošská 6, 

543 01 Vrchlabí 
(naproti 

restauraci 
Sklípek)



1 6 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Klavírní recitál Jana Duška
Sál A1 ZUŠ K. Halíře, 18:00.

Jan Burian
Koncert nezaměnitelného českého 
písničkáře, 
básníka a prozaika.
KD Střelnice – klub KOTELNA, 19:30.
Vstupné: 100 Kč.

BARMA – ZEMĚ PRACHU A ZLATÝCH PAGOD
Fotograf a publicista Topi Pigula hledal a našel důvody, 
proč se vracet do země, kam zatím mnoho turistů nepřijíždí.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

PUNKování vol. 4: TERAKOKOTOVA ARMÁDA
Kapela působí na scéně od roku 2012, v minulém roce 
vydala své první album „Zrození Mistra“, kterému 
předcházela úspěšná kampaň na crowdfundingovém 
portálu Startovač. 
Za tu dobu má na svém kontě přes tři desítky koncertů, na 
kterých si zahrála např. s kapelami Elektrick Mann nebo 
Vyčůrat a spát.
Music bar Bowl, 21:00.

Kouzla a čáry tajemné Prahy
Divadlo Láry fáry, Praha
Pohádka odehrávající se na Karlově mostě je plná pověstí, 
písniček a příběhů, které se hravou formou snaží přiblížit 
dětem naše Staré pověsti české.
KD Střelnice – velký sál, 15:30, věková kategorie 4+.
Vstupné: 60 Kč, předplatitelé PP zdarma.

PAVEL KLIMEŠ – OBNOVA STARÉHO 
MARŠOVSKÉHO KOSTELA 
Starý kostel Nanebevzetí Panny Marie v Horním Maršově 
je zdánlivě němým pamětníkem více než 400 let starých 
událostí. V letech 1987–2016 postupně probíhala jeho 
úspěšná obnova. Během ní byly rozkryty zajímavé 
historické souvislosti, se kterými vás seznámí spoluiniciátor 
akce Pavel Klimeš, přední znalec východních Krkonoš.
KM - Domky na náměstí Míru, 17:00.

Fotografická soutěž – VRCHLABÍ V HLEDÁČKU
Zapojte se do fotografické soutěže Krkonošského 
muzea ve Vrchlabí a přineste vystavit svoji fotografii do 
malé výstavní místnosti augustiniánského kláštera ve 
Vrchlabí. Hledáčkem svého fotoaparátu můžete zamířit 
na zajímavosti vrchlabské architektury nebo běžný život 
Vrchlabáků. Soutěžit mohou děti i dospělí. Nejlepší 
fotografie budou porotou vyhlášeny a oceněny 10. 4. 2017 
v budově augustiniánského kláštera ve Vrchlabí. Soutěž se 
koná v rámci výstavy vrchlabského fotoklubu Když cvakne 
spoušť v ambitu kláštera ve Vrchlabí.
Další podrobnosti k soutěži na 499 456 725 nebo na
www.facebook.com/krkonosskemuzeum.

Ondřej Havelka a jeho Melody Makers
Autentická interpretace populární hudby období raného 
a vrcholného swingu od počátku let třicátých až k raným 
letům čtyřicátým.
KD Střelnice – velký sál, 19:00, PRONÁJEM
Vstupné: 490 a 450 Kč.

Reggae Meeting: 
URBAN ROBOT 
(Anděl 2016 v kategorii 
reggae)
URBAN ROBOT je novodobá 
česká sociální satira vtipně 
a často rýpavě poukazující 
na problémy a hrozby dnešní 
společnosti. Jelikož uznáváme 
především konstruktivní 
kritiku, snažíme se do situací 
běžného života vnést alespoň paprsek světla a v textech 
často hledáme řešení, které se nám zdá přijatelné 
vzhledem k jedinci, společnosti i přírodě. Propojením 
myšlenkové hloubky reggae, hlavou houpající syrovosti 
Hip Hopu, nálady Funku, tvrdosti Dubstepu a dalších prvků 
městské kultury vznikla zajímavá fúze žánrů, kterou jsme 
nazvali zkrátka a jednoduše „Urban Reggae“.
Music bar Bowl, 21:00.

Ples gymnázium 8.A
KD Střelnice – velký sál, 20:00, PRONÁJEM.

Upokojenkyně
V. A. D., Kladno
Cena Marka Ravenhilla na 
Divadelní Floře 2016
Komedie z prostředí 
domova pro seniory
KD Střelnice - velký sál, 
19:00. Vstupné: 100 Kč, sk. DX

Iluzionisté – divadelní představení
Stárnoucí herec chystající se na odpočinek, ambiciózní 
autorka věřící v radikální a provokativní divadlo a lékař, 
prožívající dostatečná dramata ve svém profesním životě. 
To je základní půdorys chytré komedie, která si klade 
otázku, zda má být divadlo pouhou zábavou, nebo místem 
provokativním a znepokojujícím.
Překlad: František Frolich
Hrají: Stanislav Zindulka, Jakub Zindulka a Olga Ženíšková
Divadelní klub, 19:00.
Vstupné: 280/230 Kč.

Írán – Perské proměny 
aneb Írán včera a dnes
Cestopisná přednáška 
cestovatele, grafika 
a fotografa Luboše Vránka.
Nechte se překvapit hornatou 
zemí s přívětivými lidmi, 
pouštní krajinou, zajímavými 
městy, prastarými bazary 
a úžasnými památkami.
KD Střelnice – klub KOTELNA, 
18:00.
Vstupné: 60 Kč, děti do 12 let 
zdarma.

NOVÝ ZÉLAND – NEJVZDÁLENĚJŠÍ PANENSKÁ 
PŘÍRODA
Přednáška Pepy Kalenského o výstupu na Mt. Cook a trecích 
do míst, kam se podívá jen málokdo.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

ÚNOR Přehled kulturních 
akcí ve Vrchlabí 2017

Pá

10

Út

7

od

7
do

30

Ne

5

Čt

2

St

1

Pá

3
So

11

Ne

12

Čt

16

Po

13

St

8



1 7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

K U LT U R N Í  P R O G R A M

SINOPTIK (UA), LRU, The Cork Brothers 

Tři generace rock‘n‘rollu v jedné ostré dávce a skloubení 
toho nejlepšího od šedesátek až po současnost nahuštěné 
do koncertního setu. Ukrajinské trio, které právem vyhrálo 
letošní GBOB v Berlíně, má za sebou již mnohé úspěchy jako 
vystoupení na festivalu Sziget, Reading, koncert na olympij‑
ském stadionu v Kyjevě před kulisou 90 000 lidí a předskako‑
vání před Iggym Popem. V České Republice se objeví poprvé 
na společné tour se stoupající hvězdou českých klubů, stoner 
surf magnáty, The ATAVISTS & THE CORK BROTHERS, což je ta 
horší a ošklivější polovina The Atavists. Ta Vám ukáže, čím se 
baví, když zbytek nemůže. Adam, Adam, looper a pak se děj 
vůle boží. Music bar Bowl, 20:00. Vstupné: 150 Kč.

Čínská medicína
Harmonické stravování z pohledu tradiční čínské medicíny ‑ 
umění stravovat se správně, lektorka Eva Zimmelová
KD Střelnice – malý sál, 17:00. Vstupné: 150 Kč.

Sunlab Meeting - 15 let sunlab.cz!
Djs: Kan ‑Jacca, Okan, Wallu, Ice, Georges 
Už je tomu skutečně tak. Náš slunečně laboratorní kroužek 
kosmonautů si jde na jaře 2017 pro svoji první občanku a to 
je důvod k odpálení minimálně rychlých špuntů. Jako host 
večera dorazí šikovná djka KAN ‑JACCA. Tento večírek bude mít 
ještě jednu specialitu a to takovou, že naposledy také zahra‑
je OKAN, který pověsí djskou etapu svého života na hřebík. 
Music bar Bowl, 20:00.

Ples gymnázium 4.B
KD Střelnice – velký sál, 20:00. PRONÁJEM.

FAST FOOD 
ORCHESTRA (ska) 
/speciální koncert/
Kapela se zformovala 
v letech 1994‑96 a od roku 
1998 aktivně vystupuje po klubech. Music bar Bowl, 21:00.

Skautský ples
KD Střelnice – velký sál, 20:00. PRONÁJEM

Křemílek a Vochomůrka
Malá scéna Zlín
Další příběhy dvou skřítků 
z mechu a kapradí.
KD Střelnice – velký sál, 
15:30, věková kategorie 4+.
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé 
PP zdarma.

SKOREC VODNÍ – ZPÍVAJÍCÍ POTÁPĚČ
Všimli jste si v zimě hnědého ptáka velkého jako kos, 
jak poskakuje po omrzlých kamenech v řece a občas 
sebevražedně skočí do rychlé ledové vody? Zhlédneme 
prezentaci o skorci, konipasech a poté je budeme pozorovat 
na Labi. KCEV Krtek u Správy KRNAP, 9:00.

RNDr. VLASTIMIL PILOUS – JAPONSKO
RNDr. Vlastimil Pilous promluví o přírodních krásách 
Japonska, nejen jako nadšený cestovatel, ale také jako 
přírodovědec ‑geomorfolog znalý všech souvislostí 
a zákonitostí neživé krásy Země vycházejícího slunce.
KM - Domky na náměstí Míru, 17:00.

Odpolední čaj „na téma“ s Jiřím MORAVČÍKEM: 
World music ‑ hudba globálního světa, jakou jste možná 
ještě nikdy neslyšeli: Starobylé rituály uprostřed velkoměsta. 
Antonín Dvořák v čínštině. Hudební frustrace ze současného 
dění ve světě. Plovoucí rakve na cestě do Zlaté země. Jak 
vězni z Malawi málem získali Grammy. Co se stane, když se 
posvátná indická hudba ocitne v západní hitparádě? Jak dnes 
probíhá hudební koloběh? Aneb world music jako hudba 
nabízející nádherné lidské příběhy s připomínkou, že naděje 
umírá jako poslední. Café Black and Wine, 18:00.
Uvádí SůVA (Spolek umělců vrchlabské alternativy).

PROČ JE V KRKONOŠÍCH KRNAP
Přednáška RNDr. Jana Vaňka o tom, proč je právě 
v Krkonoších národní park. Součástí akce je také zahájení 
výstavy fotografií ze všech českých národních parků. 
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

Škola žen
Divadlo F. X. Šaldy, Liberec
KOMEDIE ROKU 2015 - hlavní 
cena z Grandfestivalu smíchu
Klasická komedie o tom, že… 
s ženou se oženit je přece hrozný 
risk!
Touto Molièrovou hrou se na 
vrchlabském jevišti představí 
klasická veršovaná komedie. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00.
Vstupné: 300 – 250 Kč, sk. DK. Partner večera: 7 štítů.

Večer pod lampami: 
O5 & RADEČEK
Skupina z jesenického podhůří je 
synonymem vkusného českého 
popu s inteligentními aranžemi. 
O5 a Radeček působí ve stejné 
sestavě od roku 1994. Od roku 1995 úzce spolupracují 
s Nadací Terezy Maxové. V roce 1997 založili členové kapely 
časopis Zámeček pro opuštěné děti v dětských domovech, 
který vydávají dodnes.
Music bar Bowl, 21:00.

Ples Diakonie
Divadelní klub, 19:00.

Semilská 12
Dechová hudba k tanci 
i poslechu.
KD Střelnice – velký sál, 
17:00 – 21:00.
Vstupné: 100 Kč, senioři 
50 Kč.

Výroční schůze zahrádkářů
Divadelní klub, 16:00.

NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Myslíte si, že znáte dobře Vrchlabí? Věříte, že se v něm 
vyznáte lépe, než ostatní? Akčně dobrodružná přírodovědná 
hra pro děti do 15 let nebo rodiče s dětmi do 9 let. 
Bližší informace a přihlášky:
Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417.

Karneval
Pořádá DDM Pelíšek a KD Střelnice Vrchlabí.
KD Střelnice – velký sál, 15:00.
Vstupné: 40 Kč.

Pá

17

Út

21

Pá

24

So

18

So

25
Ne

19

Ne

26

Čt

16
Čt

23



1 8 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

K U LT U R N Í  P R O G R A M  -  Ú N O R

Halíř Trio a Jaroslav Meluzín
3. koncert skupiny K – klasická hudba
Eduardo García Salas / housle, 
Jana Podolská / violoncello, 
Václav Mácha / klavír 
a host Jaroslav Meluzín / viola.
Jaroslav Meluzín (foto) spolupracoval 
s umělci jako Placido Domingo či 
Sarah Brightman. V současnosti je 
členem smyčcového kvarteta Quo 
Vadis a Symfonického orchestru 
Yucatán v Mexiku.
KD Střelnice – velký sál, 19:00.
Vstupné: 150 Kč, studenti a senioři 
50 %, děti do 12 let a předplatitelé 
skupiny K zdarma.

MASOPUSTNÍ OUTEREK
Již čtvrtý ročník obnovených masopustních tradic, 
který naše muzeum pořádá se společností No 
limits!, divadelním souborem Vlastík a dalšími přáteli 
masopustních taškařic. Vezměte masky a zapojte se 
do průvodu! Za doprovodu řízné muziky půjdeme za 
starostou vyzvednout klíče od města a poté nás na 
náměstí čeká satirické divadelní představení, dobré jídlo, 
pití a spousta dalšího veselí pro malé i velké. 
Sraz masek: od 15:00 před čtyřmi historickými domky na 
náměstí Míru, odchod průvodu v 15:30.

VÝSTAVY
od 7. února do 30. dubna

KDYŽ CVAKNE SPOUŠŤ
Výstava k dvacetiletému výročí činnosti vrchlabského fotoklubu 
Spoušť a šedesátileté historii vrchlabských podnikových fotoklubů 
představí tvorbu jejich členů. 
Vernisáž se uskuteční v pondělí 6. 2. 2017 v 17 hodin.
Krkonošské muzeum – klášter.

do 30. dubna

KŘEHKÁ KRÁSA
Přijďte si prohlédnout sváteční i všední skleněné a porcelánové 
výrobky ze sbírek Krkonošského muzea a nechte se unést jejich 
blyštivou krásou.
KM - Domky na náměstí Míru.

CÍRKEVNÍ AKCE
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ
2. února
ŽEHNÁNÍ SVÍČEK HROMNIČEK
Na svátek Uvedení Páně do chrámu, jsou během bohoslužby 
žehnány svíčky „hromničky“. Jejich světlo nám má v příštím roce 
připomínat poselství tohoto svátku: Ježíš je „světlem k osvícení 
národů“ (podle Lukášova evangelia 2,22‑38). Přijďte si pro 
požehnání i Vy a přineste si svíčky na mši svatou.
Kostel sv. Vavřince, 18:00.

3. února
SVATOBLAŽEJSKÉ POŽEHNÁNÍ
Svatý Blažej, kterého si připomínáme právě tento den, je uctíván 
jako patron a přímluvce proti nemocem. Při mši svaté se udílí 
tzv. svatoblažejské požehnání. Protože je zároveň 1. pátek v měsíci, 
bude po bohoslužbě následovat adorace.
Katolická fara, 18:00.

8. a 22. února
SPOLEČENSTVÍ ZLATÉHO VĚKU
Od ledna letošního roku se na faře ve Vrchlabí pravidelně 1x za 
2 týdny schází společenství „zlatého věku“, tedy našich seniorů 
s bohatými životními zkušenostmi a moudrostí. Pokud jste 
ve „zlatém věku“ svého života a máte zájem o vzájemné sdílení, 
modlitbu, povzbuzení i ponaučení, přijďte mezi nás.
Farní místnost, 16:00.

11. února
SVĚTOVÝ DEN NEMOCNÝCH
Na svátek Panny Marie Lurdské si církev již od roku 1993 připomíná 
Světový den nemocných. Přijďte s námi oslavit tento den, kdy bude 
během mše svaté všem nemocným a seniorům udílena svátost 
nemocných. Kdo má touhu tuto svátost přijmout, může se na ni 
předem připravit přijetím svátosti smíření.
Farní kaple, 17:00.

26. února
MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM
Poslední neděli v měsíci bude mše svatá v kostele sv. Vavřince 
věnována především dětem. Některé z těchto dětí nám při této 
bohoslužbě opět zahrají a zazpívají. Po mši svaté zveme nejen 
všechny děti a jejich rodiče na faru na tradiční pohádku před 
obědem spojenou s malým občerstvením.
Kostel sv. Vavřince.

POŘAD PRAVIDELNÝCH BOHOSLUŽEB V ZIMNÍM OBDOBÍ
Od soboty 14. 1. do Velikonoc se přesouvají sobotní bohoslužby 
z kostela v Dolní Branné do farní kaple ve Vrchlabí, začátek v 17:00. 
Pravidelné mše svaté v kostelech naší farnosti:
středa, čtvrtek, pátek: 18:00 – Vrchlabí – kaple na faře, sobota: 17:00 
Vrchlabí – kaple na faře
neděle: 9:00 Vrchlabí – kostel sv. Vavřince, 11:00 Dolní Lánov – 
kostel sv. Jakuba, 14:00 Špindlerův Mlýn – kostel sv. Petra. 
Přijďte mezi nás!

KDYŽ CVAKNE SPOUŠŤ – pozvánka na výstavu fotografií
Fotografickým spolkem či klubem si prošla většina českých ama‑

térských i profesionálních fotografů a nejinak tomu bylo ve Vrchla‑
bí od druhé poloviny dvacátého století.

Vrchlabský fotoklub Spoušť proto připravil k dvacátému výročí 
své činnosti výstavu, která od 7. února do konce dubna 2017 před‑
staví v  ambitu kláštera Krkonošského muzea ve Vrchlabí výběr 
z  tvorby více jak dvaceti fotografů, kteří byli v  uplynulých téměř 
šedesáti letech členy některého z vrchlabských fotoklubů.

Na výstavě budou k vidění autorské fotografie nejen současných 
a bývalých členů fotoklubu Spoušť (L. Blažková, J. Kopáčová, I. Ver‑
nerová, J. Buchar, K. Hník, J. ormaný, A. Řezníček ml., J. Stejskal, I. 
Wondráček, J. Erben, R. Drahný, K. Antošová, J. Daněk), ale i snímky 
členů bývalých podnikových fotoklubů působících od konce pade‑
sátých do konce osmdesátých let minulého století při vrchlabských 
závodech AZV, TOS a  Kablo (C. Košťál, B. Marek, L. orman, bratři 
Fišerové, Jan Buchar, A. Řezníček st., O. Singer).

Přijďte se podívat na současné a tehdejší fotografie výstavního 
formátu, které ukazují jak krásu krkonošské přírody, tak proměnu 
života kolem nás za několik posledních desetiletí.

VERNISÁŽ SE USKUTEČNÍ V PONDĚLÍ 6. ÚNORA 
OD 17 HODIN V BUDOVĚ KLÁŠTERA.

Jiří Stejskal

Út

28



1 9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

I N Z E R C E  /  O S T A T N Í

Perníčky pro děti 
v dětských domovech
Již druhým rokem jsme se v prosinci sešli společně s pěstouny 
a dětmi nad malováním a darováním perníčků. Práce šla dobře 
od ruky a tak se podařilo namalovat skoro 100 perníčků. Perníč‑
ky byly rozvezeny dětem do dětských domovů ve Vrchlabí, Dol‑
ním Lánově a ve Dvoře Králové nad Labem. Pracovnice domovů 
vyjádřily velké poděkování všem, kdo se na výrobcích podíleli. 
Překvapením pro nás všechny byla i  návštěva Mikuláše a  an‑
dělů, kteří se dozvěděli o naší akci a přišli se na nás podívat. 
Děkujeme žákům a učitelkám ZŠ Lánov.

V novém roce 2017 se těšíme na další setkávání u nás v Cen‑
tru DAR Vrchlabí a společné akce. A co nás v novém roce čeká? 
Pěstouni se opět zúčastní povinného vzdělávání v  malebné 
oblasti Českého ráje – Klokočí. Kromě víkendového vzdělává‑
ní plánujeme také řadu jednodenních tematických seminářů 
a klubových aktivit pro rodiny s dětmi v pěstounské péči.

Bližší informace o našich akcích a pěstounské péči můžete 
najít na www.centrumdar.cz nebo na facebookovém profilu 
centra – CentrumDomovarodina.

Tým pracovníků Centra DAR Vrchlabí

 
ošetření stromu, rizikové kácení 

výsadba stromů, instalace dynamických a statických vazeb 
zpracování a nařezání dřeva, úklid větví 

konzultace a nacenění zdarma 
pojištění odpovědnosti 

 

Dopravní společnost Kalenský ‑Trans, s.r.o
přijme řidiče mezinárodní dopravy.

Požadujeme:
*řidičský průkaz sk. C,E *profesní průkaz

* kartu do digitálního tachografu
*praxi *spolehlivost

Nabízíme:
*měsíční příjem 35.000 Kč *třináctý plat

*příspěvek na důchodové připojištění
*příspěvek na dopravu na pracoviště
* stabilní přepravy a víkendy doma.

Kontakt: 775 321 002

PRONÁJEM PROVOZOVNY
Nabízím pronájem zavedené provozovny řeznictví 

ve Vrchlabí, Krkonošská 266. Pronájem nabízím 
od 1. 3. 2017. Jedná se o prodejnu, dílnu ‑bourárnu, 

chladírnu, sklad a sociální zařízení. Prohlídka je možná 
po dohodě. Informace na telefonu

603 237 416.
Ing. Luboš Dlabola



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
2. 2. 2017 • BARMA – ZEMĚ PRACHU A ZLATÝCH PAGOD
Fotograf a publicista Topi Pigula hledal a našel důvody, proč se vracet 
do země, kam zatím mnoho turistů nepřijíždí. KCEV Krtek, 18 h.

4. 2. 2017 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými a mnohdy 
zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy horských luk,  
lesů a malebných zákoutí.
Bližší informace a přihlášky:  
Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642.

7. 2. 2017–30. 4. 2017 • KDYŽ CVAKNE SPOUŠŤ
Výstava k dvacetiletému výročí činnosti vrchlabského fotoklubu Spoušť 
a šedesátileté historii vrchlabských podnikových fotoklubů představí 
tvorbu jejich členů. 
Vernisáž se uskuteční v pondělí 6. 2. 2017 v 17 hodin.  
Krkonošské muzeum – klášter.

7. 2. 2017 • PAVEL KLIMEŠ – OBNOVA STARÉHO MARŠOVSKÉHO KOSTELA 
Starý kostel Nanebevzetí Panny Marie v Horním Maršově je zdánlivě ně‑
mým pamětníkem více než 400 let starých událostí. V letech 1987–2016 
postupně probíhala jeho úspěšná obnova. Během ní byly rozkryty zají‑
mavé historické souvislosti, se kterými vás seznámí spoluiniciátor akce 
Pavel Klimeš, přední znalec východních Krkonoš.  
Domky na náměstí Míru, 17 h.

4., 10., 18. a 25. 2. 2017 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy na 6 metrů 60 živých jelenů? Víte, co má společného 
Krakonoš a jelen? Najdeme odpovědi na otázky, kdy shazuje rohy zubr, 
proč měl Krakonoš parohy, jak se šoulá k ledničce a jak vypadají horní 
řezáky laně. Horní Maršov. Bližší informace a přihlášky:  
Klára Máslová, kmaslova@krnap.cz, 737 225 507.

16. 2. 2017 • NOVÝ ZÉLAND – NEJVZDÁLENĚJŠÍ PANENSKÁ PŘÍRODA
Přednáška Pepy Kalenského o výstupu na Mt. Cook a trecích do míst, 
kam se podívá jen málokdo. KCEV Krtek, 18 h.

18. 2. 2017 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa v Krkonoších.
Bližší informace a přihlášky:  
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900.

19. 2. 2017 • SKOREC VODNÍ – ZPÍVAJÍCÍ POTÁPĚČ
Všimli jste si v zimě hnědého ptáka velkého jako kos, jak poskakuje po 
omrzlých kamenech v řece a občas sebevražedně skočí do rychlé ledo‑
vé vody? Zhlédneme prezentaci o skorci, konipasech a poté je budeme 
pozorovat na Labi. KCEV Krtek, 9 h.

21. 2. 2017 • RNDr. VLASTIMIL PILOUS – JAPONSKO
RNDr. Vlastimil Pilous promluví o přírodních krásách Japonska, nejen 
jako nadšený cestovatel, ale také jako přírodovědec ‑geomorfolog znalý 
všech souvislostí a zákonitostí neživé krásy Země vycházejícího slunce. 
Domky na náměstí Míru, 17 h.

23. 2. 2017 • PROČ JE V KRKONOŠÍCH KRNAP
Přednáška RNDr. Jana Vaňka o tom, proč je právě v Krkonoších národní 
park, součástí akce je také zahájení výstavy fotografií ze všech českých 
národních parků. KCEV Krtek, 18 h.

26. 2. 2017 • NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Myslíte si, že znáte dobře Vrchlabí? Věříte, že se v něm vyznáte lépe, 
než ostatní? Akčně dobrodružná přírodovědná hra pro děti do 15 let 
nebo rodiče s dětmi do 9 let. 
Bližší informace a přihlášky: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417.

26. 2. 2017 • ZIMA A ZEJMA V KRKONOŠÍCH
Exkurze pro širokou veřejnost zaměřená na sníh, led, větry a vše, co 
dělá z Krkonoš hory s nejdrsnějším podnebím ve střední Evropě. Odpo‑
víme na otázky, kdy je v Krkonoších léto, kolik spadlo lavin v Krkonoš‑
ském národním parku, vejde se škola do závěje, a kdy turista zmrzne. 
Bližší informace a přihlášky:  
Michal Skalka, mskalka@krnap.cz, 737 331 912.

28. 2. 2017 • MASOPUSTNÍ OUTEREK
Již čtvrtý ročník obnovených masopustních tradic, který naše muzeum 
pořádá se společností No limits!, divadelním souborem Vlastík a dal‑
šími přáteli masopustních taškařic. Vezměte masky a zapojte se do 
průvodu! Za doprovodu řízné muziky půjdeme za starostou vyzvednout 
klíče od města a poté nás na náměstí čeká satirické divadelní předsta‑
vení, dobré jídlo, pití a spousta dalšího veselí pro malé i velké. 
Sraz masek: od 15 hodin před čtyřmi historickými domky na náměstí 
Míru, odchod průvodu v 15.30 hodin.

Dále probíhá výstava:
do 30. 4. 2017 • KŘEHKÁ KRÁSA
Přijďte si prohlédnout sváteční i všední skleněné a porcelánové výrobky 
ze sbírek Krkonošského muzea a nechte se unést jejich blyštivou krásou. 
Domky na náměstí Míru.

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap.
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ a získávejte informace 
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

2 0 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

O S T A T N Í  /  K R N A P

Ohlédnutí za rokem 
2016 ve středisku Světlo 
Diakonie ČCE ve Vrchlabí
Rok se s  rokem sešel a  můžeme se opět 
ohlédnout za tím právě proběhlým, s  le‑
topočtem 2016. Středisko Světlo prodělalo 
řadu změn, o nichž jste se průběžně dozví‑
dali z časopisu Puls. Shrňme si je teď struč‑
ně v datech:

30.  3.  2016 uspořádalo středisko ve spolu‑
práci s TJ Spartak turnaj v boccie.

31. 3. 2016 opouští středisko prostory na ad‑
rese Pražská 858, kde sídlilo od roku 2008.

4. 4. 2016 je středisko otevřeno na nové ad‑
rese Komenského 616.

2. 6. 2016 se koná slavnostní otevření nových 
prostor za přítomnosti sponzorů střediska 
a zástupců ústředí Diakonie.

1. 9. 2016 zahájily práci dvě nové sociální služby: 
sociální rehabilitace Spirála v místě středis‑
ka (Komenského 616) a SAS – sociálně akti‑
vizační služby pro rodiny s dětmi v Labské 
ulici 964.

23.  10.  2016 středisko uspořádalo ve spolu‑
práci s  farním sborem ČCE Diakonickou ne‑
děli – Den pro Diakonii.

1.  12.  2016 otevřeno infocentrum střediska 
v obchodním domě IT Centrum.

4. 12. 2016 uspořádán tradiční adventní kon‑
cert.
Tolik události v datech. To, co z nich nepo‑
znáte, je mnoho a mnoho poctivé mravenčí 
práce všech zaměstnanců, ať už v ambulant‑
ních službách, tak v terénu, kde své klienty 
navštěvují. Pevně doufáme, že klienti byli 
s  našimi službami spokojeni a  budeme se 
snažit poskytovat je i nadále co nejlépe.

Za středisko Světlo 
Jitka Vanclová, 

pracovník v sociálních službách
 



ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ 2 1

O S T A T N Í

Úpravy Náměstí 
Míru ve Vrchlabí
Úpravy náměstí a  veřejných prostranství 
v menších českých městech jsou stále oblíbe‑
nější téma místních zastupitelstev. Několika 
jednoduchými zásahy lze dosáhnout hmatatel‑
ného výsledku, který snadno ohromí a vytvoří 
dojem „nového a pěkného“.

Tyto změny však často probíhají jako oje‑
dinělé zásahy, aniž by byl řešen širší kontext 
a  souvislost náměstí se zbytkem města. Pře‑
váží dopravní řešení prostranství a dojde k vý‑
měně povrchu za nový, více městský či soudo‑

bý. Opomíjí se význam náměstí pro celé sídlo 
a společenství, stejné jako jeho návaznost na 
síť veřejných prostranství celého města. Stejně 
tak se málokdy uvažuje o možných dějích a vy‑
užití náměstí lidmi.

Jak je tomu v případě vrchlabského náměs‑
tí Míru? Toto kdysi významné náměstí je dnes 
spíš v ústraní. Bylo by možné zahrnout jej do 
živého centra Vrchlabí, nebo už je pro tento 
účel zastaralé?

I když se tak dnes netváří, náměstí Míru ve 
Vrchlabí je původně hlavním vrchlabským ná‑
městím. Dokládá to poloha kostela a potvrzují 

historické mapy. V  průběhu let však světská 
moc získala navrch proti té církevní a  tak je 
dnes náměstí v  pozadí oproti velkorysejšímu 
Masarykovu (zbudováno až r.  1896 po zřícení 
panského pivovaru). Městský úřad a  zámek 
dnes táhnou víc než kostel. Je to patrné i z pří‑
tomné městské vybavenosti. Na náměstí T. G. 
Masaryka je většina vrchlabských obchodů, na 
náměstí Míru není skoro žádný.

Podíváme   ‑li se na to, co se na náměstí ode‑
hrává v  současné době, tak zde najdeme in‑
formační centrum, muzeum, školu, hotel nebo 
banku. Čili to není místo, kde by bylo pusto 
a  prázdno. Spíše se zdá, že se jedná o  místo, 
kde dnes končí městské jádro. To znamená, že 
pokud půjdeme více na sever, přejde zástavba 
ze smíšené městské do čistě obytné. Městské 
domy rychle skončí, dál najdeme už jen málo 
obchodů a spíše narazíme na bytové a rodinné 
domy.

Náměstí Míru se díky své rozloze, tvaru a vý‑
voji města ocitlo na pomezí dvou částí města. 
Částečně tíhne k živému městu a částečně ke 
klidnější části. Aby se život v  tomto prostoru 
nerozptyloval, je potřeba mu dát jasné obrysy 
a  uzavřít jej v  centrální části města. Vymezit, 
kde tato část končí a  zbytek ponechat volný 
pro neformální posezení a odpočinutí.

Jak by ale mělo náměstí v Podkrkonoší sku‑
tečně vypadat? Vrchlabí je poměrně řídce za‑
stavěné město, kde se hlavní energie soustředí 
do jednoho jádra. Čím více budeme plochu to‑
hoto jádra natahovat, tím mu bude ubývat na 
intenzitě a tím méně bude pro lidi atraktivní.

Proto by i náměstí Míru prospělo, pokud by 
dostalo menší měřítko. Při hledání cesty pro 
jeho obnovu by mělo být cílem vytvoření pří‑
jemného zákoutí, které soustředí aktivity do 
jednoho místa.

Navíc obě náměstí, Míru a Masarykovo, jsou 
velmi úzce spjata historicky, funkčně i vizuálně. 
Proto by mělo být snahou při rozvoji a intenzi‑
fikaci městského jádra propojení obou náměs‑
tí, v ideálním případě vytvoření pěší zóny, kte‑

rá zcelí městské centrum a zahrne i historické 
domy mezi oběma náměstími.

Odpovídající prostor je možné na náměstí 
dotvořit doplněnou městskou zástavbou, nebo 
krajinářskými prvky. Při vysázení vzrostlých 
stromů kolem kostela vznikne prostorově se‑
vřené náměstí, měřítkem odpovídající budově 
děkanství.

Podstata dobrého náměstí tkví v  kvalitním 
zadání. Je na zástupcích obce, aby měli jasnou 
představu o tom, jak veřejný prostor spravovat 
a jaké aktivity v něm podporovat. Pokud ji mají, 
dokáží zadat podmínky tak, aby vznikl kvalitní 
architektonický návrh.
Pakliže tuto představu obec nemá, je ideálním 
nástrojem architektonická soutěž, jedině tak 
je možné docílit kvalitního návrhu, zadaného 
férovým způsobem.

V každém případě je nezbytná otevřená komu‑
nikace s veřejností a její zapojení a především 
informování o průběhu návrhu. Slepé naslou‑
chání hlasům z davu sice nikdy nevede k dob‑
rým výsledkům, ale veřejnost potřebuje mít 
pocit, že je zapojena do dění ve svém městě 
a  že nikdo nerozhoduje za jejími zády. Vždyť 
náměstí je středem města či lokality a  jeho 
podoba svědčí i o kvalitě společenství daného 
sídla.

Ing. arch. Lukáš Houser



Memoriál Josefa Luxe – 17. ročník
Vážení přátelé, oblíbená sportovní akce – Memoriál Josefa Luxe ‑ se 
stala tradicí. Letošní již 17. ročník se uskuteční v  sobotu 25.  úno‑
ra 2017 na běžeckých tratích na Benecku.
Jedná se o  přátelský závod tříčlenných družstev v  běhu na lyžích 
libovolnou technikou, startovat budou družstva žen, mužů, dětí, 
smíšená a družstva rodin. Je možné dohodnout závod i pro jiné ka‑
tegorie. Není nutné podávat vrcholné výkony, kdo chce, může závod 

pojmout jako příležitost k pěkné projížďce na lyžích a popovídání.
Pořadatelem je OV KDU ‑ČSL Trutnov.
Občerstvovací, společenská i organizační základna je v hotelu Bára, 
v její blízkosti je start i cíl závodu.
Paní Věra Luxová se našeho závodu účastní pravidelně i s rodinou.
Přihlášky skupinové i individuální můžete zaslat mj. na e ‑mailovou 
adresu stepanka.jebava@seznam.cz, SMS 608 508 565, rovněž tak 
i dotazy a náměty, které budou obratem vyřízeny.

Š. Jebavá

Daniel Máka třetí 
na Tour de ski China
Každý rok se v Číně pořádá seriál závodů na běžkách pod názvem 
Tour de ski China. Je to obdoba Tour de ski, kterou každý zná z Ev‑
ropy. Do Číny se každý rok sjíždí mnoho výborných běžců z celého 
světa a absolvují 6 závodů, rozmístěných v různých koutech Číny. Je 
to velice náročné pro každého sportovce, protože během deseti dnů 
musejí procestovat přes 20.000 km letadlem a kolem 3000 km au‑
tobusem. Stejně jako v loňském roce se i letos Daniel Máka do Číny 
vydal a byl velice úspěšný. Součástí celé Tour de ski jsou čtyři sprin‑
ty volnou technikou, jeden distanční závod a padesátikilometrový 
závod klasicky s názvem Vasaloppet China, který byl letos poprvé 
zařazen do seriálu dálkových běhů Visma SkiClassics, stejně jako 
je Jizerská 50. Dan byl v  prvních třech sprintech do 10. místa, na 
padesátce obsadil skvělé 17. místo a  získal tím své karierní maxi‑
mum ze SkiClassics a mnoho bodů pro jeho tým Atlas Craft. Na di‑
stančním závodě skončil 5. těsně za stupni vítězů. Před posledním 

závodem se Dan průběžně držel v Tour de ski China na čtvrtém místě, 
ale chtěl víc. Poslední sprint, který se pořádal ve Skiresortu poblíž 
Pekingu, byl stavěný pro Dana a trať mu náramně seděla. Věděl, že 
zde musí uspět a alespoň jednou se postavit na stupně vítězů. Stalo 
se tak. Dan vyhrál po dramatickém souboji ve finále na cílové pásce 
o 3 cm!!! před výborným čínským sprinterem. Díky tomuto úspěchu 
se posunul v celkové Tour de ski China na konečné 3. místo a navá‑
zal tak na loňský pódiový úspěch. Nyní se Dan připravuje na Jizer‑
skou 50.

Dane, fandíme ti! Jen tak dál.
Přítelkyně Pavla Kinclová

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ POZVÁNKA
Veřejné bruslení
3. 2. 2017 Pátek 10.00 – 12.00
11. 2. 2017 Sobota 14.00 – 16.00
18. 2. 2017 Sobota 17.00 – 19.00
22. 2. 2017 Sobota 13.00 – 15.00
 
JUNIOŘI 1. LIGA
5. 2. 2017 Neděle 10:30 HC Krkonoše – SK Slavia Třebíč 1. Liga ČR
19. 2. 2017 Neděle 13.00 HC Krkonoše – HC Zbraslav 1. Liga ČR

„A“ MUŽSTVO
4. 2. 2017 Sobota 18.00 HC Stadion Vrchlabí – HC Trutnov – 2. liga ČR
11. 2. 2017 Sobota 18.00 HC Stadion Vrchlabí – HC Klášterec – 2.  liga ČR
22. 2. 2017 Středa 18.00 HC Stadion Vrchlabí – HC Děčín – 2. Liga ČR
25. 2. 2017 Sobota Začínají utkání PLAY – OFF - 1. kolo (1. – 8.)

STARŠÍ DOROST
26. 2. 2017 Neděle 13.00 HC Krkonoše – HC Chrudim 1. Liga ČR

Vánoční koncerty 
Chrámového sboru
O sedmé hodině večerní se 20. a 28. prosince ve vrchlabském kláš‑
terním kostele sv. Augustina rozezněl krásný zpěv chrámového sbo‑
ru s orchestrem.

Na programu byla Gruberova Tichá noc, Koleda Karla Stecke‑
ra a Pastorela „Hej, hej, jeden i druhej“ Tomáše Roberta Koutníka. 
Na ponocenský roh troubil a evangelium sv. Lukáše přečetl ředitel 
Krkonošského muzea v  Jilemnici Jan Luštinec. Vrcholem koncertu 
byla již tradičně česká mše vánoční „Hej, mistře!“ Jakuba Jana Ryby 
v  nastudování s  několika odlišnostmi. Ve sboru sólově vystoupili: 
Vladimíra Rolfová – soprán, Jana Kopecká – alt, Viktor Kraus – tenor, 
Jiří Bílek – bas, Michal Hanuš – varhany. Nastudoval a řídil Radek Ha‑
nuš, ředitel ZUŠ Karla Halíře. Je to jubilejních patnáct let, co převzal 
veškerou hudební činnost po zakladateli sboru Stanislavu Skalském.

Otto Singer

Fotografická soutěž – 
VRCHLABÍ V HLEDÁČKU
Zapojte se do fotografické soutěže Krkonošského muzea ve Vrchlabí 
a přineste vystavit svoji fotografii do malé výstavní místnosti augusti‑
niánského kláštera ve Vrchlabí. Hledáčkem svého fotoaparátu můžete 
zamířit na zajímavosti vrchlabské architektury nebo běžný život Vrch‑
labáků. Soutěžit mohou děti i dospělí. Nejlepší fotografie budou poro‑
tou vyhlášeny a oceněny 10. 4. 2017 v budově augustiniánského klášte‑
ra ve Vrchlabí. Soutěž se koná v rámci vý‑
stavy vrchlabského fotoklubu Když cvakne 
spoušť konané v ambitu kláštera ve Vrch‑
labí od 7.  2.  2017 do 30.  4.  2017. Další po‑
drobnosti k soutěži na 499 456 725 nebo na:  
www.facebook.com/krkonosskemuzeum

2 2 PULS 2   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

S P O R T  /  K U LT U R A



KLAVÍRNÍ KONCERT
Nabídku německého klavíristy Clemense Christiana 
Potsche přijímal ředitel Kulturního domu Střelnice 
Vladimír Jindra s  obavami návštěvnosti klasických 
koncertů ve Vrchlabí. Důvodem byla krátká možnost 
propagace a  těžké kalamitní podmínky ve Vrchlabí.
Přesto se koncert v minulých dnech uskutečnil v  ka‑
várně Kulturního domu, kde se v minulosti konaly kla‑
sické koncerty, pořádané Kruhem přátel hudby, pra‑
videlně, a  to za podstatně menšího zájmu než tomu 
je dnes.

Tento koncert byl jedinečný a  neobvyklý. Skvělou 
prezentací klavíristy Clemense Potsche s jeho brilant‑
ní klávesovou technikou byly uvedeny jeho vlastní 
skladby z vlastního sólového alba. Skladby byly zahrá‑
ny v úžasné pohodě s hlubokým vnitřním prožitkem 
a  tato klasická díla byla proložena částmi folkovými 
a meditativními.

Všechny přednesené skladby byly zúčastněnými mi‑
lovníky krásné hudby přijaty s nadšením a obrovským 
potleskem, odměněným přídavkem. Jako poděkování 
za krásný prožitek byl umělci představen Augustián‑
ský barokní klášter a současně zámek ‑ památka na 
rod Morzinů, kteří dali kulturní základ našemu městu 
i hudební tradici.

Otto Singer

K U LT U R A




